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Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Dados do Processo

NUmero do Processo

8437/2023
Objeto

Assunto

CAPACITAGCAO E APERFEIGOAMENTO (SERVIDOR) >

Data de Criacéo
19/05/2023 14:27:30

CURSO/TREINAMENTO PROMOVIDO POR OUTRA

INSTITUICAO

SOLICITAGAO DE MATRICULA DOS SERVIDORES : CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE
OLIVEIRA FILHA E JOAO SOARES BATISTA FILHO, EM CURSO PROMOVIDO POR OUTRA

INSTITUICAO.
Sigiloso
Nao

Prazo

Data do Prazo

Setor Responsavel
Coordenadoria de Gestédo de Pessoas

Observacéao

Tipo de Documento de Origem

Forma de Recebimento

Dados do Requerente Principal

Mat. Cadastrador
1072982

Ndmero do documento

Localizador

Status Fase
TRAMITANDO - ENCAMINHAR
ENCAMINHAR

Cadastrador

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE
OLIVEIRA FILHA

Matricula
1072982

Email

conceicaofilha@mpma.mp.br

Estado
MARANHAO

CPF Nome
CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

01737900386

Orgéo
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA

Municipio

Envolvidos com o processo

Telefone
(091) 9848-75253

Setor
Coordenadoria de Gestédo de Pessoas

Nome

Contato

Email

Relacéo

Matricula

CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

(091) 9848-75253

conceicaofilha@mpma.mp.br

REQUERENTE PRINCIPAL

1072982
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

1 2954983 25/08/2023 12:25:43 | ANEXO - PROCESSO PORTARIA_FISCAL_CONTRATAGAO JOSE LIVIO MARINHO LIMA
Anexo : PORTARIA_FISCAL_CONTRATAGCAO

2 2954982 25/08/2023 12:25:43 | ANEXO - PROCESSO DIVULGAGAO_NE_0151_2023_CONTRATOS_GOV JOSE LIVIO MARINHO LIMA
Anexo : DIVULGAGAO_NE_0151_2023 CONTRATOS_GOV

3 2954981 25/08/2023 12:25:43 | ANEXO - PROCESSO DIVULGAGAO_NE_0151_2023_SINC-CTT_TCE JOSE LIVIO MARINHO LIMA
Anexo : DIVULGAGAO_NE_0151_2023_SINC-CTT_TCE

4 2954980 25/08/2023 12:25:43 | ANEXO - PROCESSO EXTRATO_PUBLIC_NE_0151_2023_PNCP JOSE LIVIO MARINHO LIMA
Anexo : EXTRATO_PUBLIC_NE_0151_2023_PNCP

5 2954979 25/08/2023 12:25:43 | ANEXO - PROCESSO EXTRATO_PROCED_CONTRATAGAO_NE_0151_2023_PNCP | JOSE LiVIO MARINHO LIMA
Anexo : EXTRATO_PROCED_CONTRATACAO_NE_0151_2023_PNCP

6 7257646 21/08/2023 13:25:03| MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO JOSE LIVIO MARINHO LIMA

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comisséo Permanente de Licitagdo
Responsavel pela Movimentag&o: JOSE LIVIO MARINHO LIMA
Observacao de Movimentacédo: PARA PUBLICACAO DO EMPENHO NO PNCP E DEMAIS ATOS.
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
7 7257192 21/08/2023 12:05:48 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JULIO CESAR GUIMARAES
DOCUMENTO

ORIGEM: Coordenadoria de Or¢amento e Finangas --> DESTINO: Comiss&o Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

8

7257192

21/08/2023 12:05:48

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-DG - 48852023

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 48852023

9

7257192

21/08/2023 12:05:48

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

Anexo do documento : PA 84372023 - M M DOS S TEIXEIRA -
DESEMP.pdf ( Descricdo: NOTA DE EMPENHO)

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :
Anexo do documento : PA 84372023 - M M DOS S TEIXEIRA - DESEMP.pdf ( Descricdo: NOTA DE EMPENHO)

10

7257189

21/08/2023 12:05:40

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Coordenadoria de Or¢amento e Finangas --> DESTINO: Comiss&éo Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

11

7255264

21/08/2023 08:08:48

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA

ORIGEM: Coordenadoria de Orgamento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orcamento e Financas
Responsavel pela Movimentag&o: LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA
Observacao de Movimentacédo: PARA EMISSAO DE NOTA DE EMPENHO.

12

7254429

18/08/2023 15:47:02

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Coordenadoria de Or¢amento e Financas
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO
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MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

13

7254429

18/08/2023 15:47:02

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-DG - 48782023

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 48782023

14

7254332

18/08/2023 15:02:21

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacéo de Movimentagdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

15

7254332

18/08/2023 15:02:21

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SAF - 33872023

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 33872023

16

7253964

18/08/2023 14:27:26

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Observacao de Movimentacéo: DEVOLVO OS AUTOS COM AS ALTERACOES DETERMINADAS.

17 7253964 18/08/2023 14:27:26 | ANEXO - MOVIMENTAGAO ETP - COM ALTERACOES CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : ETP - COM ALTERACOES

18 7253964 18/08/2023 14:27:26 | ANEXO - MOVIMENTAGAO DECLARACAO DE NAO PARENTESCO CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : DECLARACAO DE NAO PARENTESCO
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Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
19 7253274 18/08/2023 12:40:51 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
DOCUMENTO

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

20 7253274 18/08/2023 12:40:51 | DOCUMENTO DE DESPACHO-SAF - 33772023
MOVIMENTACAO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 33772023

21 7253271 18/08/2023 12:40:50 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

22 7251185 18/08/2023 10:45:30 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracao --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentagéo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
Observacédo de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

23 7251185 18/08/2023 10:45:30 | DOCUMENTO DE PARECER-DGAJA - 3572023
MOVIMENTACAO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

Anexo da Movimentagdo com documento :
PARECER-DGAJA - 3572023

24 7251134 18/08/2023 10:39:42 | MOVIMENTAGCAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentacdo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
Observacao de Movimentacao:
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Eventos do processo

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
25 7245140 17/08/2023 09:12:27 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
DOCUMENTO

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administracao
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

26

7245140

17/08/2023 09:12:27

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SAF - 33452023

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 33452023

27

7243592

16/08/2023 15:14:08

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentacdo: CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Observacao de Movimentacao: APOS JUNTADA , DEVOLVO OS AUTOS CONFORME DESPACHO-SAF 33402023.

28

7243592

16/08/2023 15:14:08

ANEXO - MOVIMENTAGAO

PROPOSTA

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Anexo : PROPOSTA

29

7242866

16/08/2023 14:03:32

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

30

7242866

16/08/2023 14:03:32

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SAF - 33402023

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 33402023
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CNPJ: 05.483.912/0001-85

Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
31 7242113 16/08/2023 13:04:40 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JADIEL FERNANDES FRANGA
DOCUMENTO

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracao --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentag&o: JADIEL FERNANDES FRANCA
Observacédo de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

32 7242113

16/08/2023 13:04:40

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

PTC-ACI - 11332023

JADIEL FERNANDES FRANCA

PTC-ACI - 11332023

Anexo da Movimentagdo com documento :

33 7239975

16/08/2023 10:02:35

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

JADIEL FERNANDES FRANCA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentacédo: JADIEL FERNANDES FRANCA
Observacao de Movimentacao:

34 7239966

16/08/2023 10:00:43

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestéo de Pessoas --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administragéo
Responsavel pela Movimentacdo: CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Observacéo de Movimentacdo: APOS JUNTADA DOS DOCUMENTOS NECESSARIOS, DEVOLVO OS AUTOS CONFORME DESPACHO-SAF - 31772023.

35 7239966

16/08/2023 10:00:43

ANEXO - MOVIMENTAGAO

PROPOSTA ALTERADA

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Anexo : PROPOSTA ALTERADA

36 7239966

16/08/2023 10:00:43

ANEXO - MOVIMENTAGAO

DECLARACAO DE NAO PARENTESCO

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Anexo : DECLARACAO DE NAO PARENTESCO
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CNPJ: 05.483.912/0001-85

Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

37 7239966 16/08/2023 10:00:43 | ANEXO - MOVIMENTAGAO CERTIDAO MUNICIPAL CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CERTIDAO MUNICIPAL

38 7239966 16/08/2023 10:00:43 | ANEXO - MOVIMENTAGAO SICAF CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : SICAF

39 7239966 16/08/2023 10:00:43 | ANEXO - MOVIMENTAGAO CONSULTA CONSOLIDADA CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CONSULTA CONSOLIDADA

40 7239966 16/08/2023 10:00:43 | ANEXO - MOVIMENTAGAO CNPJ CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CNPJ

41 7239966 16/08/2023 10:00:43 | ANEXO - MOVIMENTAGAO FGTS CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : FGTS

42 7239966 16/08/2023 10:00:43 | ANEXO - MOVIMENTAGAO NOTA FISCAL 1 CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Anexo :

NOTA FISCAL 1
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MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

43 7239966 16/08/2023 10:00:43 | ANEXO - MOVIMENTAGAO NOTA FISCAL 2 CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : NOTA FISCAL 2

44 7239966 16/08/2023 10:00:43 | ANEXO - MOVIMENTAGAO NOTA FISCAL 3 CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : NOTA FISCAL 3

45 7239819 16/08/2023 09:37:20 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO ADRIANO JOSE DE SOUSA MESQUITA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentacéo: ADRIANO JOSE DE SOUSA MESQUITA
Observacao de Movimentacao:

46

7239815

16/08/2023 09:37:06

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

ADRIANO JOSE DE SOUSA MESQUITA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentacéo: ADRIANO JOSE DE SOUSA MESQUITA
Observacao de Movimentacao:

47

7239771

16/08/2023 09:32:01

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

ADRIANO JOSE DE SOUSA MESQUITA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentag&éo: ADRIANO JOSE DE SOUSA MESQUITA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

48

7239771

16/08/2023 09:32:01

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

TREF-CGP - 42023

ADRIANO JOSE DE SOUSA MESQUITA

Anexo da Movimentagdo com documento :
TREF-CGP - 42023
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

49

7239595

16/08/2023 09:11:41

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

WALLACI FIGUEIREDO URBANO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestao de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestao de Pessoas
Responsavel pela Movimentacéo: WALLACI FIGUEIREDO URBANO
Observacao de Movimentacao:

50

7239585

16/08/2023 09:10:26

MOVIMENTACAO

CANCELAMENTO DE MOVIMENTAGAO

WALLACI FIGUEIREDO URBANO

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentacdo: WALLACI FIGUEIREDO URBANO
Observacao de Movimentacdo: CANCELAMENTO DE MOVIMENTACAO: Redistribuir

51

7239405

16/08/2023 08:46:26

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

WALLACI FIGUEIREDO URBANO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestao de Pessoas --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentagéo: WALLACI FIGUEIREDO URBANO ~
Observacao de Movimentacéo: CAPACITACAO E APERFEICOAMENTO (SERVIDOR) > CURSO/TREINAMENTO PROMOVIDO POR OUTRA INSTITUICAO

52

7239312

16/08/2023 08:28:01

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

MARIA EMILIA MARTINS SILVA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracdo --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentacdo: MARIA EMILIA MARTINS SILVA
Observacao de Movimentacéo: A PEDIDO.

53

7228335

09/08/2023 15:45:28

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

JADIEL FERNANDES FRANCA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentacédo: JADIEL FERNANDES FRANCA
Observacao de Movimentacao:

54

7227777

09/08/2023 14:10:28

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administracao
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

55 7227777 09/08/2023 14:10:28 | DOCUMENTO DE INEXIGIBILIDADE-CPL - 422023 CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
MOVIMENTACAO

Anexo da Movimentagdo com documento :
INEXIGIBILIDADE-CPL - 422023

56 7225714 09/08/2023 10:09:01 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comisséo Permanente de Licitagdo
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacédo: ENCAMINHO OS AUTOS AO SERVIDOR JOSE LIVIO PARA O DEVEIDO ENQUADRAMENTO LEGAL.

57 7225496 09/08/2023 09:41:32 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestédo de Pessoas --> DESTINO: Comisséo Permanente de Licitagao
Responsavel pela Movimentacdo: CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Observacéo de Movimentacdo: APOS JUNTADA DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS, DEVOLVO OS AUTOS PARA PROSSEGUIMENTO DO FEITO.

58 7225496 09/08/2023 09:41:32 | ANEXO - MOVIMENTAGAO PROPOSTA COM ATESTO CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Anexo : PROPOSTA COM ATESTO

59 7225496 09/08/2023 09:41:32 | ANEXO - MOVIMENTAGAO DECLARAGAO CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Anexo : DECLARACAO

60 7222614 08/08/2023 11:28:11 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO THATIELE MAIELLE MENDES DOS SANTOS

ORIGEM: Coordenadoria de Gestao de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestao de Pessoas
Responsavel pela Movimentacdo: THATIELE MAIELLE MENDES DOS SANTOS
Observacao de Movimentacao:
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Eventos do processo

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

61

7222509

08/08/2023 11:16:17

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

GEOVANA PINHEIRO BOAZ

ORIGEM: Coordenadoria de Gestao de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestao de Pessoas
Responsavel pela Movimentagéo: GEOVANA PINHEIRO BOAZ
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO EM LOTE.

62

7222438

08/08/2023 11:06:36

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JOSE LiVIO MARINHO LIMA

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentag&o: JOSE LIVIO MARINHO LIMA
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

63

7222438

08/08/2023 11:06:36

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-CPL - 4242023

JOSE LiVIO MARINHO LIMA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-CPL - 4242023

64

7221335

08/08/2023 09:23:46

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comisséo Permanente de Licitagdo
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentac¢éo: ENCAMINHO OS AUTOS AO SERVIDOR LIVIO MARINHO PARA ENQUADRAMENTO LEGAL DA DESPESA.

65

7220446

07/08/2023 15:58:16

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA

ORIGEM: Coordenadoria de Or¢amento e Finangas --> DESTINO: Comiss&éo Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentag&o: LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

66

7220446

07/08/2023 15:58:16

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-COF - 21262023

LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-COF - 21262023
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Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao

Responsével

67 7220308 07/08/2023 15:27:42 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

ELISABETH JARDIM PEDRACA CARDOSO

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orgamento e Financas
Responsavel pela Movimentacédo: ELISABETH JARDIM PEDRACA CARDOSO
Observacao de Movimentacao:

68 7216591 07/08/2023 08:03:31 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA

ORIGEM: Coordenadoria de Orgamento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orcamento e Financas
Responsavel pela Movimentag&o: LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO EM LOTE.

69 7215214 04/08/2023 14:22:47 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Coordenadoria de Orcamento e Financas
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

70 7215214 04/08/2023 14:22:47| DOCUMENTO DE DESPACHO-SAF - 31762023
MOVIMENTACAO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 31762023

71 7212018 03/08/2023 15:31:22 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

72 7210965 03/08/2023 12:58:32| MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

ADRIANO JOSE DE SOUSA MESQUITA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestao de Pessoas
Responsavel pela Movimentacéo: ADRIANO JOSE DE SOUSA MESQUITA
Observacédo de Movimentagéao:
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Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
73 7210672 03/08/2023 12:08:34| MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
DOCUMENTO

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

74 7210672 03/08/2023 12:08:34| DOCUMENTO DE DESPACHO-SAF - 31572023 JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
MOVIMENTACAO

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 31572023

75 7208036 02/08/2023 15:58:05 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JULIO CESAR GUIMARAES
DOCUMENTO

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Seqretaria AdminisIrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacédo de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

76 7208036 02/08/2023 15:58:05| DOCUMENTO DE DESPACHO-DG - 44972023 JULIO CESAR GUIMARAES
MOVIMENTACAO

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 44972023

77 7206059 02/08/2023 10:58:29 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU

ORIGEM: Gabinete do Procurador Geral de Justica --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentacdo: EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU
Observacéo de Movimentacdo: ENCAMINHO OS AUTOS PARA ADOGCAO DAS MEDIDAS DE ESTILO.

78 7199963 31/07/2023 12:43:32 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Gabinete do Procurador Geral de Justica
Responsavel pela Movimentagéo: KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA - ~ B
Observacao de Movimentac¢éo: ACOLHO INTEGRALMENTE O PARECER DO ORGAO AUXILIAR, POR SUAS RAZOES E FUNDAMENTOS. AO EXMO. SR. PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA, PARA DECISAO.
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Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
79 7199720 31/07/2023 12:19:39 | MOVIMENTAGAO COM DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO ELYJEANE ALVES CARVALHO
DOCUMENTO

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentagéo: ELYJEANE ALVES CARVALHO
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

80 7199720 31/07/2023 12:19:39| DOCUMENTO DE PARECER-ESMP - 212023
MOVIMENTACAO

ELYJEANE ALVES CARVALHO

Anexo da Movimentagdo com documento :
PARECER-ESMP - 212023

81 7181595 24/07/2023 10:04:04 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentagéo: KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA
Observacao de Movimentacéo: PARA MANIFESTACAO DO ORGAO AUXILIAR DESTA ESCOLA SUPERIOR.

82 7181556 24/07/2023 09:51:20 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

SAMIA MARIA VERRI CARNEIRO CARVALHO

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentagéo: SAMIA MARIA VERRI CARNEIRO CARVALHO . -
Observacao de Movimentacéo: ENCAMINHO OS AUTOS A VOSSA EXCELENCIA PARA CIENCIA E DELIBERACAO.

83 7180656 21/07/2023 15:18:21 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestéo de Pessoas --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentacdo: CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Observacao de Movimentacédo: ENCAMINHO O PROCESSO COM OS DOCUMENTOS SOLICITADOS

84 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTAGAO TERMO DE REFERENCIA- JOAO

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Anexo : TERMO DE REFERENCIA- JOAO
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Eventos do processo
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Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

85 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO CND ESTADUAL CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CND ESTADUAL

86 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO CND ESTADUAL CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CND ESTADUAL

87 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO CND TRABALHISTA CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CND TRABALHISTA

88 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO ALTERACAO DE CONTRATO CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : ALTERACAO DE CONTRATO

89 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO CONTRATO CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CONTRATO

90 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO TERMO DE REFERENCIA - CONCEICAO CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : TERMO DE REFERENCIA - CONCEICAO
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N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

91 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO ETP- CONCEICAO CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : ETP- CONCEICAO

92 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO ETP- JOAO CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : ETP- JOAO

93 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO DOCUMENTO PROPRIETARIO CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : DOCUMENTO PROPRIETARIO

94 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO CNPJ CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CNPJ

95 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO CND CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CND

96 7180656 21/07/2023 15:18:21 | ANEXO - MOVIMENTACAO CND - FGTS CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CND - FGTS
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N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

97

7180656

21/07/2023 15:18:21

ANEXO - MOVIMENTAGAO

ALVARA

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Anexo : ALVARA

98

7180542

21/07/2023 14:56:51

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

MARIA DE FATIMA MORAIS

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentagéo: MARIA DE FATIMA MORAIS
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

99

7180542

21/07/2023 14:56:51

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

ETP-CGP - 12023

MARIA DE FATIMA MORAIS

Anexo da Movimentagdo com documento :
ETP-CGP - 12023

100

7002234

30/05/2023 08:28:15

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

GEOVANA PINHEIRO BOAZ

ORIGEM: Coordenadoria de Gestao de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestao de Pessoas
Responsavel pela Movimentagéo: GEOVANA PINHEIRO BOAZ
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO EM LOTE.

101

7002196

30/05/2023 08:22:02

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentagdo: KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA .
Observacao de Movimentagéo: ACOLHO INTEGRALMENTE O PARECER DA DD PROMOTORA DE JUSTICA AUXILIAR. DEVOLVEM-SE OS AUTOS A SOLICITANTE PARA DILIGENCIAS APONTADAS NO PARECER
ID 7000073.

102

7000073

29/05/2023 13:31:49

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

ANA LUIZA ALMEIDA FERRO
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N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

103

6976212

24/05/2023 09:36:44

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentacdo: KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA
Observacéo de Movimentacdo: PARA ANALISE E PARECER DA DD PROMOTORA AUXILIAR DA ESMP, DRA ANA LUIZA ALMEIDA FERRO.

104

6968382

22/05/2023 12:31:07

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

SAMIA MARIA VERRI CARNEIRO CARVALHO

ORIGEM: Escola Superior do Ministério Publico --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentagéo: SAMIA MARIA VERRI CARNEIRO CARVALHO . -
Observacao de Movimentacéo: ENCAMINHO OS AUTOS A VOSSA EXCELENCIA PARA CIENCIA E DELIBERACAO.

105

6963992

19/05/2023 14:30:20

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Escola Superior do Ministério Publico
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA -
Observacao de Movimentacédo: CAPACITACAO E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL > CAPACITACAO DE SERVIDOR

106

2831297

19/05/2023 14:27:37

ANEXO - PROCESSO

CERTIDAO - FAZENDA

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Anexo : CERTIDAO - FAZENDA

107

2831296

19/05/2023 14:27:37

ANEXO - PROCESSO

CERTIDAO - CAEMA

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Anexo : CERTIDAO - CAEMA

108

2831295

19/05/2023 14:27:37

ANEXO - PROCESSO

CERTIDAO ESTADUAL

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Anexo : CERTIDAO ESTADUAL
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Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

109 | 2831294 19/05/2023 14:27:37 | ANEXO - PROCESSO CERTIDAO - ESTADO CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CERTIDAO - ESTADO

110 | 2831293 19/05/2023 14:27:37 | ANEXO - PROCESSO CERTIDAO- TRABALHISTA CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CERTIDAO- TRABALHISTA

111 | 2831292 19/05/2023 14:27:37 | ANEXO - PROCESSO CERTIDAO - CAIXA CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : CERTIDAO - CAIXA

112 | 2831291 19/05/2023 14:27:37 | ANEXO - PROCESSO FOLDERS- CURSO CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : FOLDERS- CURSO

113 | 2831290 19/05/2023 14:27:37 | ANEXO - PROCESSO MEMORANDO 1052023 CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Anexo : MEMORANDO 1052023

114 | 6963950 19/05/2023 14:27:30 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO CONCEIGAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

ORIGEM: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
Observacao de Movimentacédo: ABERTURA DE PROCESSO - MOVIMENTACAO INICIAL
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Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao

Responsével

115 0 19/05/2023 14:27:30 | PROCESSO ABERTURA DO PROCESSO/REQUISICAO

CONCEIGCAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

ABERTURA DO PROCESSO/REQUISICAO

Movimentacdes

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
21/08/2023| Comissao Permanente de JOSE LiVIO MARINHO LIMA Comisséo Permanente de JOSE LiVIO MARINHO LIMA 21/08/2023 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
13:25:03 | Licitacéo Licitagao 14:37:12 ADMINISTRATIVO
21/08/2023| Coordenadoria de Orgamento | JULIO CESAR GUIMARAES Comiss&o Permanente de JOSE LIVIO MARINHO LIMA 21/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:05:48 | e Financas Licitagao 13:24:14

Anexos

Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 48852023

Anexo de movimentagdo: NOTA DE EMPENHO
21/08/2023| Coordenadoria de Orgcamento | JULIO CESAR GUIMARAES Comisséo Permanente de ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:05:40 |e Financas Licitagao
18/08/2023| Diretoria Geral JULIO CESAR GUIMARAES Coordenadoria de LETICIA DE CASSIA 21/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:47:02 Orcamento e Financas CANTANHEDE FONSECA 08:07:17

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 48782023

18/08/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Diretoria Geral NILSON COLLARES MOREIRA 18/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:02:21 Financeira TAVARES DA SILVA 15:28:27

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 33872023
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do Esta

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
18/08/2023| Coordenadoria de Gestao de CONCEICAO DE MARIA Secretaria Administrativo- DAIRE MARCIA DE SOUSA 18/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:27:26 | Pessoas SANTANA DE OLIVEIRA FILHA Financeira 14:39:50
Anexos
ETP - COM ALTERACOES
DECLARAGAO DE NAO PARENTESCO
18/08/2023] Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Coordenadoria de Gestao CONCEICAO DE MARIA 18/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:40:51 Financeira de Pessoas SANTANA DE OLIVEIRA FILHA 14:23:21
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 33772023
18/08/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Coordenadoria de Gestao ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:40:50 | Financeira de Pessoas
18/08/2023| Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO QUADROS | Secretaria Administrativo- DAIRE MARCIA DE SOUSA 18/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
10:45:30 | Administra¢@o DE ABREU Financeira 10:56:47
Anexos
| Documento Administrativo: PARECER-DGAJA - 3572023
17/08/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO 17/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
09:12:27 | Financeira Administracéo QUADROS DE ABREU 09:22:34
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 33452023
16/08/2023| Coordenadoria de Gestéo de CONCEICAO DE MARIA Secretaria Administrativo- DAIRE MARCIA DE SOUSA 17/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:14:08 Pessoas SANTANA DE OLIVEIRA FILHA Financeira 08:25:14
Anexos

[ ProPOSTA
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do Esta

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85
Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

» do Maranhao

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Data

Origem

Funcionario

Destino

Recebedor

Data

Tipo

Status

16/08/2023
14:03:32

Secretaria Administrativo-
Financeira

JOSE HENRIQUE FRAZAO

Coordenadoria de Gestao
de Pessoas

CONCEICAO DE MARIA
SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

16/08/2023
15:11:47

ENCAMINHAR PROCESSO

TRAMITANDO

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 33402023

16/08/2023
13:04:40

Assessoria Técnica da
Administracéo

JADIEL FERNANDES FRANCA

Secretaria Administrativo-
Financeira

DAIRE MARCIA DE SOUSA

16/08/2023
13:10:43

ENCAMINHAR PROCESSO

TRAMITANDO

Anexos

| Documento Administrativo: PTC-ACI - 11332023

16/08/2023
10:00:43

Coordenadoria de Gestéo de
Pessoas

CONCEICAO DE MARIA
SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Assessoria Técnica da
Administracéo

JADIEL FERNANDES FRANCA

16/08/2023
10:02:18

ENCAMINHAR PROCESSO

TRAMITANDO

Anexos

PROPOSTA ALTERADA

DECLARACAO DE NAO PARENTESCO

CERTIDAO MUNICIPAL

SICAF

CONSULTA CONSOLIDADA

CNPJ

FGTS

NOTA FISCAL 1

NOTA FISCAL 2

NOTA FISCAL 3

16/08/2023
09:10:26

Escola Superior do Ministério
Publico

WALLACI FIGUEIREDO URBANO

Coordenadoria de Gestao
de Pessoas

WALLACI FIGUEIREDO

16/08/2023
09:10:26

CANCELAMENTO DE
MOVIMENTACAO

TRAMITANDO
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M PM A CNPJ: 05.483.912/0001-85

Ministério Publico  Telefone: (098) 3219-1600

do Esta

» do Maranhao

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
16/08/2023| Coordenadoria de Gestdo de | WALLACI FIGUEIREDO URBANO | Escola Superior do WALLACI FIGUEIREDO 16/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
08:46:26 | Pessoas Ministério Publico 09:10:26
16/08/2023| Assessoria Técnica da MARIA EMILIA MARTINS SILVA Coordenadoria de Gestdo WALLACI FIGUEIREDO 16/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
08:28:01 | Administracéo de Pessoas 08:45:42
09/08/2023| Comissdo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Assessoria Técnica da JADIEL FERNANDES FRANCA 09/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:10:28 | Licitacé@o AMORIM Administracéo 15:38:20

Anexos

| Documento Administrativo: INEXIGIBILIDADE-CPL - 422023

09/08/2023| Comissdo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Comissdo Permanente de JOSE LiVIO MARINHO LIMA 09/08/2023 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
10:09:01 Licitagao AMORIM Licitagdo 10:33:53 ADMINISTRATIVO
09/08/2023| Coordenadoria de Gestéo de CONCEICAO DE MARIA Comissé@o Permanente de CONCEICAO DE MARIA 09/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
09:41:32 Pessoas SANTANA DE OLIVEIRA FILHA Licitacdo CORREA AMORIM 10:06:40

Anexos

PROPOSTA COM ATESTO

DECLARACAO
08/08/2023| Comisséo Permanente de JOSE LiVIO MARINHO LIMA Coordenadoria de Gestao GEOVANA PINHEIRO BOAZ 08/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
11:06:36 | Licitacéo de Pessoas 11:13:37

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-CPL - 4242023

08/08/2023| Comisséo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Comisséo Permanente de JOSE LiVIO MARINHO LIMA 08/08/2023 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
09:23:46 | Licitacdo AMORIM Licitacdo 09:53:33 ADMINISTRATIVO
07/08/2023| Coordenadoria de Orcamento | LETICIA DE CASSIA Comisséo Permanente de CONCEICAO DE MARIA 08/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:58:16 | e Financas CANTANHEDE FONSECA Licitagao CORREA AMORIM 09:22:25

Anexos
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M PM A CNPJ: 05.483.912/0001-85

Ministério Publico  Telefone: (098) 3219-1600

do Esta

» do Maranhao

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-COF - 21262023
04/08/2023] Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Coordenadoria de LETICIA DE CASSIA 07/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:22:47 | Financeira Orgcamento e Finangas CANTANHEDE FONSECA 08:02:27
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 31762023
03/08/2023] Coordenadoria de Gestao de CONCEIQAO DE MARIA Secretaria Administrativo- MARIA DA GRACA FERREIRA 04/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:31:22 Pessoas SANTANA DE OLIVEIRA FILHA Financeira RIBEIRO 08:07:29
03/08/2023| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Coordenadoria de Gestao ADRIANO JOSE DE SOUSA 03/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:08:34 | Financeira de Pessoas MESQUITA 12:57:18
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 31572023
02/08/2023| Diretoria Geral JULIO CESAR GUIMARAES Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO 03/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:58:05 Financeira COSTA 07:02:39
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 44972023
02/08/2023| Gabinete do Procurador Geral | EDUARDO JORGE HILUY Diretoria Geral NILSON COLLARES MOREIRA 02/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
10:58:29 | de Justica NICOLAU TAVARES DA SILVA 12:24:42
31/07/2023| Escola Superior do Ministério | KARLA ADRIANA HOLANDA Gabinete do Procurador LETICIA DE SOUSA VIEIRA 01/08/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:43:32 Pdblico FARIAS VIEIRA Geral de Justica 10:45:20
21/07/2023| Coordenadoria de Gestédo de CONCEICAO DE MARIA Escola Superior do SAMIA MARIA VERRI 24/07/2023 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:18:21 Pessoas SANTANA DE OLIVEIRA FILHA Ministério Publico CARNEIRO CARVALHO 09:49:51

Anexos
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M P M CNPJ: 05.483.912/0001-85

Ministério Publico  Telefone: (098) 3219-1600

do Estado do Maranhao

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Movimentacdes

Funcionéario

Data Origem

Destino Recebedor

Data Tipo Status

Anexos

TERMO DE REFERENCIA- JOAO

CND ESTADUAL

CND ESTADUAL

CND TRABALHISTA

ALTERAGAO DE CONTRATO

CONTRATO

TERMO DE REFERENCIA - CONCEICAO

ETP- CONCEICAO

ETP- JOAO

DOCUMENTO PROPRIETARIO

CNPJ

CND

CND - FGTS

ALVARA

30/05/2023
08:22:02

Escola Superior do Ministério
Publico

KARLA ADRIANA HOLANDA
FARIAS VIEIRA

Coordenadoria de Gestao
de Pessoas

GEOVANA PINHEIRO BOAZ

30/05/2023
08:22:59

ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO

19/05/2023
14:30:20

Coordenadoria de Gestao de
Pessoas

CONCEICAO DE MARIA
SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Escola Superior do
Ministério Publico

SAMIA MARIA VERRI
CARNEIRO CARVALHO

22/05/2023
12:30:24

ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO

19/05/2023
14:27:30

Coordenadoria de Gestao de
Pessoas

CONCEICAO DE MARIA
SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

Coordenadoria de Gestao
de Pessoas

CONCEICAO DE MARIA
SANTANA DE OLIVEIRA FILHA

19/05/2023
14:27:30

ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO

Anexos

Descricdo do Anexo

Nome do arquivo

Tipo Anexo

ANEXO DE MOVIMENTACAO : ALTERAGAO DE CONTRATO

4.1 - ALTERACAO CONTRATO MM DOS.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO




db

Ministério Dublhco Telefone: (098) 3219-1600

do Estado do

Anexos

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Descri¢do do Anexo

Nome do arquivo

Tipo Anexo

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

ALVARA

Alvara ERIC 2023.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CERTIDAO MUNICIPAL

anexo_2938966_emissaoSucesso.jsf32- certidao municipal.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CND

CND-ATIVOS DA UNIAO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CND - FGTS

CND FGTS.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CND ESTADUAL

11 - CND DIVIDA ATIVA MM DOS.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CND ESTADUAL

10 - CND ESTADUAL SEFAZ MM DOS.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CND TRABALHISTA

7 - CND TRABALHISTA MM DOS.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CNPJ

CNPJ.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CNPJ

CNPJ.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CONSULTA CONSOLIDADA

ConsultaConsolidada_30916039000114_14-8-2023.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

CONTRATO

4 - CONTRATO MM DOS.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

DECLARACAO

DECLARACAO PARENTESCO TECNICA ATENDIMENTO (2).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

DECLARACAO DE NAO

DECLARACAO PARENTESCO GESTAO DA COMUNICACAO (1).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

DECLARACAO DE NAO

DEC LARACAO DE NAO PARENTESCO- ALTERADO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO

: DOCUMENTO PROPRIETARIO

DOCUMENTOS SOCIO EMPRESA.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

ETP - COM ALTERAGOES

ETP- CONCEICAO FILHA.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

ETP- CONCEICAO

ETP-CGP22023_ASSINADO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

ETP- JOAO

ETP-CGP22023_ASSINADO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

FGTS

CRF FGTS CAIXA.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

NOTA FISCAL 1

NFSE 93 - Sebrae_MG - ERIC GESTAO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

NOTA FISCAL 2

NFSE 107 - E DOS S GESTAO EVENTOS - SEBRAE PA.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

NOTA FISCAL 3

NFSE 110 - E DOS S GESTAO EVENTOS - EMAP.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

PROPOSTA

OFICIAL PROPOSTA 1 PROCURADORIA DA JUSTIC&#807;A.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

PROPOSTA ALTERADA

proposta da empresa - alterada.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

PROPOSTA COM ATESTO

PROPOSTA CURSO GESTAO DA COMUNICACAO E TECNICA DE
ATENDIMENTO (1).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :

SICAF

consultarSituacaoFornecedor_30916039000114_2023-08-14 (1).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO
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M P M CNPJ: 05.483.912/0001-85

Mln's}erlo Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
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Ministério Publico do Estado do Maranhao
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Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Anexos

Descri¢do do Anexo

Nome do arquivo

Tipo Anexo

ANEXO DE MOVIMENTACAO : TERMO DE REFERENCIA -
CONCEICAO

TREF-CGP12023_ASSINADO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : TERMO DE REFERENCIA- JOAO

TREF-CGP22023_ASSINADO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO - CAEMA

CERTIDAO_CAEMA _-.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO - CAIXA

CRF_FGTS_CAIXA.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO - ESTADO

CND_ESTADO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO - FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA- FAZENDA.PDF

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO ESTADUAL

CND- ESTADUAL.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO- TRABALHISTA

CND_Trabalhista.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

DIVULGACAO_NE_0151_2023 CONTRATOS_GOV

EXTRATO_NE_151_2023 - CONTRATOS_GOV.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

DIVULGACAO_NE_0151_2023 SINC-CTT_TCE

Divulgacao_NE_0151_2023 - SINC-CONTRATA_TCE_MA pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

EXTRATO_PROCED_CONTRATACAO_NE_0151_2023 PNCP

EXTRATO_CONTRATACAO_PNCP.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

EXTRATO_PUBLIC_NE_0151_2023_PNCP

EXTRATO_CONTRATO_PNCP.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

FOLDERS- CURSO

FOLDERS- CURSO PROMOVIDO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

MEMORANDO 1052023

MEMORANDO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PORTARIA_FISCAL_CONTRATACAO

PORTARIA_IN_TCE_MA_M M DOS S. TEIXEIRA_PA_8437_2023.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

Documentos
Setor Origem Data de Criacédo Responsavel Tipo Doc Status Tipo Relagéo
Coordenadoria de Orgamento e Financas 21/08/2023 09:06:58 CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
JUNIOR POR MOVIMENTACAO
Coordenadoria de Orcamento e Finangas 21/08/2023 09:06:58 CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
JUNIOR POR MOVIMENTACAO
Diretoria Geral 18/08/2023 15:30:27 NILSON COLLARES MOREIRA TAVARES DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
DA SILVA POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 18/08/2023 14:59:38 TIAGO SERRA COELHO DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERA~DO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 18/08/2023 11:01:52 DAIRE MARCIA DE SOUSA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Assessoria Juridica da Administragdo 18/08/2023 10:41:05 MARIA DO SOCORRO QUADROS DE PARECER TRAMITANDO DOCUMENTO GERA:DO
ABREU POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 17/08/2023 09:09:33 DAIRE MARCIA DE SOUSA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85
Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

do Estado do Maranhao

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Documentos
Setor Origem Data de Criagéo Responsével Tipo Doc Status Tipo Relagéo
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 16/08/2023 13:55:41 DAIRE MARCIA DE SOUSA DESPACHO ASSINADO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Assessoria Técnica da Administragéo 16/08/2023 12:16:41 MARIA EMILIA MARTINS SILVA PARECER TECNICO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Coordenadoria de Gestao de Pessoas 16/08/2023 09:14:49 CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE TERMO DE REFERENCIA ASSINADO DOCUMENTO GERADO
OLIVEIRA FILHA POR MOVIMENTACAO
Comisséo Permanente de Licitacéo 09/08/2023 13:39:32 JOSE LiVIO MARINHO LIMA INEXIGIBILIDADE TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Comisséo Permanente de Licitacéo 08/08/2023 11:04:47 JOSE LIVIO MARINHO LIMA DESPACHO ASSINADO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Coordenadoria de Orgamento e Finangas 07/08/2023 15:42:31 BENEDITO SANTIAGO COSTA VIANA DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 04/08/2023 09:26:34 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 03/08/2023 09:16:22 DAIRE MARCIA DE SOUSA DESPACHO ASSINADO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Diretoria Geral 02/08/2023 12:26:02 NILSON COLLARES MOREIRA TAVARES DESPACHO TRAMITANDO DOCUMENTO GERP:DO
DA SILVA POR MOVIMENTACAO
Escola Superior do Ministério Plblico 31/07/2023 12:17:29 ELYJEANE ALVES CARVALHO PARECER TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Coordenadoria de Gestdo de Pessoas 21/07/2023 14:19:02 CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE ESTUDO TECNICO ASSINADO DOCUMENTO GERADO

OLIVEIRA FILHA

PRELIMINAR

POR MOVIMENTACAO

Processos Anexados e Apensados

Data de Vinculo

Status

Tipo de Relagéo

Anexos Fisicos

Descricdo do Anexo

Anexo de
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PORTARIA_FISCAL CONTRATACAO



ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATACAO

DECLARAGCAO DE NAO APLICABILIDADE DE PORTARIA DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO

Considerando o disposto na Portaria TCE/MA N° 128, de 02 de fevereiro de
2023, que alterou o Anexo | da Instrucdo Normativa TCE/MA N° 59 de 22 de abril de 2022,

notadamente a inclusdo do item 8.4 “Indicacao de Fiscal do Contrato”.

Declaro para os devidos fins que a aludida despesa, realizada por
Inexigibilidade de Licitacdo, para contratacdo de servicos de “treinamento e
aperfeicoamento de pessoal”’, nos termos do 74, inciso I, alinea “f” ¢/c §3°, da Lei Federal
n° 14.133, de 01 de abril de 2021, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais),
em favor da Empresa M. M. DOS S. TEIXEIRA, CNPJ: 30.916.039/0001-14, dispensa a
necessidade de emissao de Portaria de Gestor e Fiscal de Contrato, em razdo de tratar-se
de pronta entrega de servicos, sem a necessidade de formalizacao de instrumento de

contrato.

Sao Luis (MA), 24 de agosto de 2023.

Assinado de forma digital
JOSELIVIO por JOSE LIVIO MARINHO
MARINHO LIMA:33715041315

LIMA:33715041315 Do 2020824150334
JOSE LiVIO MARINHO LIMA
Analista Ministerial - CPL

PGJ/MA
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DIVULGACAO NE_0151 2023 CONTRATOS GOV



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

SOBRE O CONTRATO

N°/ANO CONTRATO: 2023000151/2023

Ato Contrato: Contratagdes por Nota de Empenho (NE)

Status: Em execugao

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 05.483.912/0001-85

Nome: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Endereco: Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Jaracati - Calhau - Sdo Luis/MA

Telefone:

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 30.916.039/0001-14

Nome: M M DOS S TEIXEIRA

Endereco: AVENIDA JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302;GARAGE:60;PAVMTO:3;, 8 A -
RENASCENCA - SAO LUIS/MA

Telefone: (98) 8821-3284

DESCRICAO DO OBJETO

Despesa com a inscrigao da servidora Concei¢do de Maria Santana de Oliveira Filha no Curso Gestdo da Comunicacao e
Relacionamento com a Imprensa, nos dias 21 e 22 de agosto de 2023, nesta Capital.

DADOS DO CONTRATO

Numero do Processo Cadigo de Identificacéo Tipo Contrato

8437/2023 2023NE000151 Servigo

Regime de Execucéo Garantia Forma de Pagamento

Prego Unitario Sem Garantia A Vista, na Entrega de objeto
Data Assinatura Data Publicagao Multa

21/08/2023 24/08/2023 Multa Contratual

Inicio Vigéncia Final Vigéncia Procedimento

21/08/2023 20/09/2023 Inexigibilidade de Licitagao - 42/2023
Unidade Departamento
Coordenadoria de Gestado de Pessoas - CGP Segao de Servigos - CGP
Gestor do Contrato Gestor do Contrato Suplente

MARIA DE FATIMA MORAIS

Elaboragao

Valor Contrato Acumulado Saldo Contrato Acumulado

| 2.400,00' | 2.400,00'
Valor Contrato Atualizado Saldo Contrato Atualizado

| 2.400,00' | 2.400,00'

W _CoNTRATOS
g Go \# Emissdo em: 24/08/2023 as 15:08:42 Pagina 1 de 3



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

ENVOLVIDOS

Nome Responsabilidade Fungao Telefone
ERIC DOS SANTOS TEIXEIRA Sacio(a) (98) 98247-8154
MARGARIDA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA Sacio(a) (21) 98443-6870

HISTORICO DE VIGENCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigéncia Fim Vigéncia Valor
Inicio do Contrato 21/08/2023 20/09/2023 2.400,00
TOTAIS 2.400,00

ITENS
Caodigo Item Vir.Estornado VIr. Estimado Vir. Pago
901 INSCRICAO DE SERVIDOR 0,00 2.400,00 0,00
TOTAIS 0,00 2.400,00 0,00

FORNECIMENTO

Contratado Recebido Saldo
Item Lote Sequéncia Acumulado Acumulado Acumulado
INSCRIGAO DE SERVIDOR Unico 1 1,00 0,00 1,00
TOTAIS 1,00 0,00 1,00

DESEMBOLSO POR PERIODO

Periodo VIr. Disponivel VIr. Total Vir. Pago
1 21/08/2023 - 20/09/2023 2.400,00 2.400,00 0,00
TOTAIS 2.400,00 0,00
.‘ CONTRATOS
g Gov Emiss&o em: 24/08/2023 as 15:08:42 Pagina 2 de 3



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA
GERAL DA JUSTICA

DESEMBOLSO POR EXERCICIO

Exercicio Vir. Estimado Vir. Pago
2023 0,00 0,00
TOTAIS 0,00 0,00

HISTORICO DE ANOTAGOES

Tipo Data Titulo - Autor Descrigao
Automatico 24/08/2023  Inclusdo contrato - JOSE LIVIO Contrato incluido
MARINHO
.‘ C’)NTR,‘\TC‘i . . ) . ) ) .
g Gov Emiss&o em: 24/08/2023 as 15:08:42 Pagina 3 de 3
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N TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE ENVIO

PERIODO: 24/08/2023 - 24/08/2023

ENTIDADE: FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (FEMPE) - 08772136000121
DATA DE CRIAGAO: 24/08/2023 14:24:52

CODIGO DE AUTENTICIDADE: 1833341a-49d1-4d97-8a33-1edal4950003

Contrato
. id id numero ano . . . . cpf data
cnpju cpfen tipo| cpf envio |dataenvio status
pIug contratacao | contrato contrato contrato P Pl P P exclusao | exclusao
08772136000121 IN422023 IN01512023 0151 2023 30916039000114| 2 |33715041315| 24/08/2023 - - ENVIADO

Total Contrato: 1

pagina 1 de 1
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24/08/2023, 10:57 Portal Nacional de Contratagdes Publicas
= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas & Entrar

A > Contratos

Empenho n® 2023NEOCOO151

Ultima atualizagéo 24,/08/2023

Local: Sdo Luis/MA  Orgdo: ESTADO DO MARANHAO  Unidade executora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO
Tipo: Empenho  Receita ou Despesa: Despesa  Processo: 8437/2023  Categoria do Processo: Servigos
Data de divulgag¢ao no PNCP: 24/08/2023 Data de assinatura: 21/08/2023  Vigéncia: de 21/08/2023 a 20/09/2023

Id contrato PNCP: 06354468000160-2-000140/2023  Fonte: Compras.gov.br Id contratagdo PNCP: 06354468000160-1-000177/2023

Objeto:
Despesa com a inscricao da servidora Conceicao de Maria Santana de Oliveira Filha no Curso Gestao da Comunicacao e Relacionamento com a Imprensa nos dias 21 e 22 de agosto de

2023, nesta Capital.

VALOR CONTRATADO

R$ 2.400,00

FORNECEDOR:

Nome/Razao social: M M DOS STEIXEIRA  CNPJ/CPF: 30.916.039/0001-14  Tipo: Pessoa juridica

Arquivos Historico
Nome - Data - Tipo ¢ Baixar
NEO1512023FEMPECURSOGESTODACOMUNICAOM M.DOSS.TEIXEIRA pdf 24/08/2023 Nota de Empenho 2

Exibir: 1-1de1itens Pagina £ >

Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) e o sitio eletronico oficial destinado a
divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativos abarcados pelo

d novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuicdes
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao de uma concepcao direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos as contratacoes disponibilizadas no
PNCP por forca da Lei n® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

¥ https./portaldeservicos.economia.gov.br
oJ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibicao de informagdes relacionadas a licenga de uso.

https://pncp.gov.br/app/contratos/06354468000160/2023/140

7


https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/06354468000160/2023/177
https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/06354468000160/contratos/2023/140/arquivos/1
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
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24/08/2023, 10:52 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacées Publicas & Entrar

A > Editais

Ato de Contratagao Direta n® 00042/2023 e

Ultima atualizagéo 24,/08/2023

Local: Sdo Luis/MA  Orgdo: ESTADO DO MARANHAO  Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO

Modalidade da contratacao: Inexigibilidade = Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, Ill, f  Tipo: Ato de Contratacao Direta  Modo de Disputa: Nao se aplica
Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 24/08/2023  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 06354468000160-1-000177/2023  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Despesa com a inscricao da servidora Conceicao de Maria Santana de Oliveira Filha no Curso Gestao da Comunicagao e Relacionamento com a Imprensa, nos dias 21 e 22 de agosto de
2023, nesta Capital.

Informagao complementar:

Inviabilidade de competicao.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 2.400,00 R$ 2.400,00
Itens Arquivos Historico
Numero 2 Descrigao ¢ Quantidade 2 Valor unitario estimado 2 Valor total estimado 2 Detalhar ¢
1 Treinamento qualificagao profissional 1 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 ®
Exibir: 1-1de 1itens Pagina < >

Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) e o sitio eletronico oficial destinado a
divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitacdes e contratos administrativos abarcados pelo
d novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuigdes
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021,

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao de uma concepcao direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as contratacdes disponibilizadas no
PNCP por forca da Lei n°® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratantes.

¥ https./portaldeservicos.economia.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibicao de informacgdes relacionadas a licenca de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/06354468000160/2023/177
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https://pncp.gov.br/
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ESTADO DO MARANHAO Nota Empenho

Ano Base: 2023

Unidade Gestora Numero Data Referéncia
070901 Fundo Especial do Ministério Publico Estadual 2023NE000151 21/08/2023

Gestao Processo Nota Empenho Original
07901 Fundo Especial do Ministério Pablico Estadual 84372023

Evento Referéncia Legal Pré-Empenho

400010 RC09-Emisséao de Empenho da Despesa Lei 8666/93 art.25

Credor Modalidade Empenho Empenho Centralizado
30.916.039/0001-14 M.M. DOS S. TEIXEIRA Ordinario Nao

Endereco Credor Valor

AVENIDA COLARES MOREIRA 000010 - JARDIM 2.400,00 (Dois Mil Quatrocentos Reais)
RENASCENCA - SAO LUIS - SC - 65075441

Grupo Programacgao Financeira Tipo Prestagao Contas Tipo Contrato

003 Outras Despesas Correntes

Modalidade Licitagdao Transagao Obedece Ordem Cronologica
07 Licitacéo Inexigivel 0540 Nota Empenho Sim

Complemento

Unidade Gestora Nota Descentralizagao Crédito Nota Descentralizagao Crédito
Gestao Nota Descentralizagao Crédito Contrato SICOP
Histoérico

Despesa com a inscrigdo da servidora Conceigdo de Maria Santana de Oliveira Filha no Curso Gestéo da
Comunicacao e Relacionamento com a Imprensa nos dias 21 e 22 de agosto de 2023.

Classificagdao Orgcamentaria

Esfera Unidade Orgamentaria Programa Trabalho

Fiscal 07901 03 091 0337 4962 017216

Fungao Subfungao

03 Essencial a Justica 091 Defesa da Ordem Juridica

Programa Acao

0337 Gestao de Agdes Essenciais a Justica 4962 Desenvolvimento Institucional - FEMPE

Subagao Fonte Recurso

017216 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - FEMPE 1.7.59.107000 Recursos Vinculados a Fundos - Fonte
1759.107

Natureza Despesa
33.90.39.03 Concursos, Treinamentos, Cursos e

Reciclagem

Cronograma Desembolso

Janeiro Fevereiro Margo
Abril Maio Junho
Julho Agosto 2.400,00 Setembro
Outubro Novembro Dezembro

Descrigao Itens

Item Cod. Material Qtd Especificacao Unidade Medida  Valor Unitario Valor Total
Eduardo Jorge Hiluy Nicolau Julio César Guimaraes
Ordenador Primario Ordenador Secundario

° . . I
EE.II GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emisséo: 21/08/2023 as 09:04:15
Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria Emissor: CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA JUNIOR Pagina: 1 de 1



é@ Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

o Pu bll co Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 48852023



4uY FaN

MPMA

ansteno Publico
do Estado do Maranhao

DlretorlaGeraI

DESPACHO-DG - 48852023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validacdo: 1AAB63CB40

Assunto: ASSINATURA DE EMPENHO
Interessado: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

A CPL,

Encaminho os autos com assinatura da(s) Nota(s) de Empenho 2023NEO00151, referente
ainscricdo da servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha no Curso “Gestédo da
Comunicacao e Relacionamento com a lmprensa’ nos dias 21 e 22 de agosto de 2023.

assinado eletronicamente em 21/08/2023 as 09:55 h (*)

LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA
CHEFE DE SECAO
COORDENADOR DE ORCAMENTO E FINANCAS EM EXERCICIO

assinado eletronicamente em 21/08/2023 as 12:06 h (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br 1/1

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 21 de Agosto de 2023 as 12:06 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-48852023, Cadigo de

Validagdo: 1AAB63CB40.



https://mpma.mp.br/autenticidade

é@ Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

o Pu bll co Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 48782023



4uY FaN

MPMA

ansteno Publico
do Estado do Maranhao

DlretorlaGeraI

DESPACHO-DG - 48782023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validacdo: 75EDA2E22B

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo — Capacitacdo de Servidores
Interessado: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

Trata-se de Processo Administrativo, na qual o Coordenadoria de Gestéo de Pessoas , solicita a
autorizacdo para realizagcdo do procedimento de contratacdo da empresa MM DOS S
TEIXEIRA, CNPJ n° 30.916.039/0001-14, para inscricdo da servidora Conceicdo de Maria
Santana de Oliveira Filha no Curso “Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento com a
Imprensa” nos dias 21 e 22 de agosto de 2023, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e
guatrocentos reais), conforme o art. 72 da Lei n°. 14.133/21.

Ante o exposto, considerado a manifestacdo da Secretaria Administrativo-Financeira no
DESPACHO-SAF — 33872023:

1. Acolho e adoto o parecer da Assessoria Juridica da Administrag8o, anexo PARECER-DGAJA -
3572023 € da SAF,;

2. Aprovo o Termo de Referéncia, anexo TRer-cGP - 42023 e declaro, parafinsdo Art. 16, Inciso Il
da Lei Complementar n° 101/2000, que a presente despesa tem adequacdo orcamentaria e
financeira com a Lei Orcamentéaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual
(PPA) e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO), conforme informacdo da Coordenadoria
de Orcamento e Finangas, anexo DESPACHO-COF — 21262023.

3. AUTORIZO contratacdo da empresa MM DOS S TEIXEIRA, CNPJ n°
30.916.039/0001-14, para inscricdo da servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira
Filha no Curso “Gestdo da Comunicacao e Relacionamento com a Imprensa” nos dias 21 e
22 de agosto de 2023, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), através de
contratacdo direta, por inexigibilidade de licitacdo, naformadalei.

(*) Documento assinado el etronicamente por JUL10O CESAR GUIMARAES em 18 de Agosto de 2023 as 15:47 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provistria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

4. Encaminhem-se os autos a Coordenadoria de Orcamento e Financas/COF, para emissdo da
respectiva Nota de Empenho;

5. Por fim, a Comissdo Permanente de Licitagdo/CPL, para demais providéncias.

assinado eletronicamente em 18/08/2023 as 15:47 h (*)

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br 1/2

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-48782023, Cadigo de

Validagao: 75EDA2E22B.



https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2945658&amp;redimensionarComPdfBox=false
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https://mpma.mp.br/autenticidade
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Diretoria Geral

Ministério Publico
JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL

do Est

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar
Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriager al@mpma.mp.br
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4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 33872023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validacdo: CES80AB15EB

Assunto: Autorizacéo
Interessado (a): Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

Ao Diretor-Geral,

Considerando as adequacdes promovidas pela Unidade requisitante, conforme o
PARECER-DGAJA - 3572023 e com o posicionamento favoravel desta SEAF, encaminhem-se os
autos para que seja decidido quanto a autorizag¢éo para realizagédo do procedimento de contratacéo
da empresa MM DOS S TEIXEIRA, CNPJ n° 30.916.039/0001-14, para inscricdo da servidora
Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha no Curso “Gestdo da Comunicacdo e
Relacionamento com a Imprensa” nos dias 21 e 22 de agosto de 2023, no valor de R$ 2.400,00
(dois mil e quatrocentos reais), conforme o art. 72 da Lei n°. 14.133/21, bem como para aprovagao
do Termo de Referéncia.

A consideracdo de Vossa Senhoria.

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 18 de Agosto de 2023 as 15:03 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.

assinado eletronicamente em 18/08/2023 as 15:03 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA
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&
E dos S Teixeira
(7 Jasse merces Sens " Siucelde

DECLARACAOQ DE INEXISTENCIA DE PARENTESCQO

LCientes que ao se realizar declaracao falsa, incorre-se no crime
de falsidade ideoldgica, prevista no art. 299 do Cédigo Penal Brasileiro,
declaramos que nao ha sécios, gerentes, diretores ou responsaveis técnicos na
empresa M.M. DOS S. TEIXEIRA, inscrita no CNPJ n°30.916.039/0001-14 que
sejam:

a) Membros ou servidores do Ministério Publico do Estado do
Maranhao, efetivos, comissionados, cedidos ou colocados a disposi¢ao da
Procuradoria Geral de Justica do Estado do Maranhao;

b) Cdénjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou
por afinidade, até o terceiro grau, inclusive de membro ou servidor do MP/MA,
sendo este ultimo quando ocupante de cargo de diregcao, chefia e assessoramento,
conforme dispde a Resolugao n°® 37, de 28 de abril de 2009,
do Conselho Nacional do Ministério Publico.

Sao Luis, 18 de agosto de 2023.

M DOS S TEXEIRA
Margarida Maria Dos Santos Teixeira
4 Diretora

Av. Jornalista Miecio Jorge - Sala 302 - Garage:60 Pavmto: 3, 8 A
Renascenca S3do Luis - Maranhao - CEP:65075-66
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ETP-CGP - 32023
Cadigo de validacdo: ACC202FD11

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP) _
UNIDADE REQUISITANTE: COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

1. OBJETO

Pagamento de Inscricdo da servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, Mat
1072982, lotada na Coordenadoria de Gestao de Pessoas do Ministério Publico do Maranhao
gue tem a intencdo de participar do curso “Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento
com a Imprensa”, que serd realizada pela empresa M M DOS S TEIXEIRA, CNPJ
30.916.039/0001-14, AVE JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302; GARAGE:60;
PAVMTO:3;, 8 A, Renascenca, Sao Luis.

2. REQUISITOS DA CONTRATACAO

O servico sera prestado em conformidade com a legislacdo vigente, assim como encontra
amparo legal no Art. 74, inciso lll, alinea “f", da Lei Federal n° Lei n° 14.133/2021,
enquadrando-se nas hipéteses de Inexigibilidade de Licitacdo, como treinamento e
aperfeicoamento de pessoal.

Internamente a aludida contratagcdo ampara-se no Ato Regulamentar n°® 23/2022, sendo o
pedido instruido com os documentos da empresa a ser contratada, acompanhados das
Certidoes e Atestados Técnicos que comprovam sua notéria especializacdo na realizacdo de
eventos dessa natureza.

3. NECESSIDADE DA AQUISICAO / CONTRATACAO

A servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha pretende participar do Curso
“Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa”, objetivando atualizar o
conhecimento no que tange a comunicacdo abordando a importdncia da relacdo da
instituicio com a imprensa em geral, buscando alinhar conceitos bésicos de
comunicacaolinteresse publico, identificando o funcionamento da comunicacdo social no
setor publico e privado.
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4. INFORMAR SE A DEMANDA ESTA INCLUIDA NO PLANEJAMENTO DA INSTITUICAO
Nao se aplica

5. LEVANTAMENTO DAS DIFERENTES SOLUCAO QUE ATENDAM A DEMANDA
N&o se aplica

6. QUANTIDADE ESTIMADA

1 (uma) Inscricdo para Servidora Concei¢do de Maria Santana de Oliveira Filha, lotado na
Coordenacdo de Gestdo de Pessoas, no Curso “Gestdo da Comunicacdo e
Relacionamento com a Imprensa”, nos dias 21 e 22 de agosto, em S&o Luis do Maranhéo
e sera promovido pelo M M DOS S TEIXEIRA, CNPJ 30.916.039/0001-14, AVE
JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302; GARAGE:60; PAVMTO:3;, 8 A, Renascenca, Sdo
Luis.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO
A Inscrigdo sera no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

8. PARCELAMENTO DA CONTRATACAO
N&o se aplica

9. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
N&o se aplica

10. RESULTADOS ESPERADOS

Contribuir, com o conhecimento adquiridos no curso “Gestdo da Comunicagcdo e
Relacionamento com a Imprensa’, para o desenvolvimento profissional, buscando o
permanente aperfeicoamento funcional da servidora.

11. DECLARACAO DE VIABILIDADE

Declaro expressamente a viabilidade da contratacao.
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assinado eletronicamente em 18/08/2023 as 12:41 h (*)

ADRIANO JOSE DE SOUSA MESQUITA
ANALISTA MINISTERIAL
COORDENADOR DE GESTAO DE PESSOAS EM EXERCICIO
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DESPACHO-SAF - 33772023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validacao: 2A15F50EC9

Assunto: Solicitagcdo de Cursos
Inter essado: Coordenadoria de Gestao de Pessoas

A Coordenadoria de Gestdo de Pessoas,

Encaminhem-se 0s autos para as providéncias cabivel's, nos termos do parecer juridico,
anexo PARECER-DGAJA - 3572023.
Ap0s, retornem-se os autos a esta SEAF.

assinado eletronicamente em 18/08/2023 as 12:41 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA
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Ministério Publico
do Estado do Maranhao
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PARECER-DGAJA - 3572023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validacao: 49B9A60FDO

A Secretaria Administrativo-Financeira/SAF:
Senhor Diretor,

Trata-se de Processo Administrativo instaurado por meio do MEMO-CGP - 1052023, no
qual a Coordenadora de Gestdao de Pessoas, Maria de Fatima Morais, solicita o
agamento da inscricdo da servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha,
otada na CGP, para participar do curso “Gestdo da Comunicacdo e
Relacionamento com a Imprensa’, a ser realizado pela empresa MM DOS S
TEIXEIRA, CNPJ n° 30.916.039/0001-14, nos dias 21 e 22 de agosto de 2023, na
modalidade presencial, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

1. O pedido veio instruido com_os documentos: folder com a programacao de cursos
2023 da empresa proponente; Certificado de Regularidade do FGTS — CRF; Certiddo
Negativa de Débitos Trabalhistas; Certiddo Negativa de Débito Estadual; Certidao
Negatlva de Divida Ativa, Certidao Negatlv\a De Deébitos- CAEMA, Certiddo Negativa de
Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniao;

2. ID 7000073 - Manifestacdo da ESMP nos seguintes termos: “ O pleito se encontra
parcialmente instruido, com algumas mforma&:ﬁes e documentos que indicam a relagéo dos
cursos pretendidos com a lotacdo dos servidores interessados e sugerem a experiéncia e
idoneidade da emﬁaresa. Entretanto, ndo foram juntados documentos e informacgGes
relevantes, a exemplo do Termo de Referéncia, do programa e da carga horaria dos cursos,
da proposta comercial da empresa, da inscricdo no SICAF e da manifestacdo da CQF sobre
a disponibilidade financeira, razdo pela qual essas lacunas devem ser supridas. A Exma.
Diretora da ESMP, para analise. ”

3. 1D 7002196 - a Diretora da ESMP acolheu a manifestacéo supra e devolveu os autos
a CGP, para diligéncias;

4. 1D 7180656 — CGP instruiu os autos com os seguintes documentos: Documentos
relativos a re?ularldade fiscal e trabalhista da empresa M M DOS S TEIXEIRA, Estudos
Técnicos Preliminares (ETP-CGP — 12023 e ETP-CGP - 22023), Alvara de hcenga e
funcionamento, cépia da carteira de identidade da senhora Malr:qarlda Maria dos Santos
Teixeira, Termos de Referéncia (TREF-CGP — 12023 e TREF-CGP - 22023), 12 e 22
Alteracao contratual (Contrato social);

5. PARECER-ESMP — 212023 - nova manifestacdo da ESMP, onde apontou a auséncia
de mform%goes, da COF sobre a disponibilidade financeira, e entendeu que restou
demonstrado o interesse institucional quanto_a pertinéncia do conteudo programatico,
cabendo a Chefia da Assessoria Juridica do Procurador-Geral de Justica manifestagdo
sobre a probidade, a direcédo geral sobre a possibilidade da despesa e a Administracao
Superior a analise da conveniéncia do deferimento do pedido. Parecer Acolhido e
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adotado pela Diretora da ESMP. (ID 7199963)

6. DESPACHO-DG — 44972023 - Diretoria Geral, encaminhando os autos a Secretaria
Administrativo-Financeira para a devida instru¢do junto aos demais setores;

7. DESPACHO-SAF - 31572023 — SEAF encaminhou os autos a CGP para
providéncias;

8. 1D 7212018 — CGP prestou informacdes;

9. DESPACHO-SAF - 31762023 - SEAF encaminhando os autos a Coordenadoria de
Orcamento e Financas, a Comissao Permanente de Licitacdo e & Assessoria Técnica da
Administracdo, para manifestacdo nos termos indicados, apds o retorno a SEAF para
posterior apreciacdo desta Asséssoria Juridica;

10. DESPACHO-COF — 21262023 - Coordenadoria de Orcamento e Financas,

Tratam o0s_autos de solicitagcdo para_contratagdo da empresa M M
DOS S TEIXEIRA, visando a inscricdo da servidora Conceigdo de
Maria Santana de Oliveira Filha no Curso “Gestdo da Comunicacao e
Relacionamento com a Imprensa” , a ser realizado nos dias 21 e 22
de agosto de 2023, em Sé&o Luis/MA. A despesa pleiteada ¢é
classificada, nas normas orcamentarias vigentes, pela natureza 3.3.90
- Despesa Corrente/Outras Despesas Correntes/Aplicagbes Diretas. A
Lei Orcamentaria Anual N° 11.871, de 29/12/2022, prevé gastos pelo
Fundo Especial do Ministério Publico - UG 70901, durante o exercicio
de 2023, no montante de até R$ 1.000.000,00 para cobertura de
despesas vinculadas a agdo 4962 - Desenvolvimento Institucional no
Estado do Maranhé&o, subacéo 17216. Apos deducéo dessa despesa,
o saldo atual da subacdo em tela é de R$ 2.741,86

11. DESPACHO-CPL — 4242023 - CPL devolveu os autos a CGP para juntada de
documentos;

12. ID 7225496 - CGP adicionousprolla_osta comercial e declaracdo de inexisténcia de
parentesco da empresa MM E DOS S TEIXEIRA;

13. INEXIGIBILIDADE-CPL — 422023 - Comissédo Permanente de Licitacdo, enquadrou
a des%esa por “ Inexigibilidade de Licitacdo, nos termos do artigo 74, inciso lll, alinea
“f” e 83°, da Lei Federal n® 14.133/2021”

14. CGP adicionou novo Termo de Referéncia (TREF-CGP — 42023), Notas Fiscais de
Servicos Eletronicas — NFSe, Certificado de Regularidade do FGTS — CRF, Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ n° 30.916.039/0001-14), Consulta Consolidada de
Pessoa Juridica —TCU, SICAF, Certiddo Negativa municipal, declaracéo de inexisténcia
de parentesco, nova proposta comercial,

15. PTC-ACI — 11332023 - Assessoria Técnica da Administracdo manifestou-se pela
“INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTOS”. Contudo, apontou “ divergéncia entre o valor
individual do curso solicitado e o valor constante na proposta. ”

16. DESPACHO-SAF - 33402023 — SEAF encaminhou os autos a CGP para
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manifestacao;
17. 1D 7243592 — CGP adicionou nova proposta comercial;

18. DESPACHO-SAF — 33452023 - Secretaria Administrativo-Financeira encaminhando
0S autos a esta Assessoria para manifestacao.

E o breve relatério. Passa-se a anélise.

Inicialmente, cumpre salientar que a presente manifestacdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos d
processo administrativo em epigrafe. Destarte, a luz do Ato Regulamentar n® 22/2020-,
Incumbe a esta Assessoria uma analise sob o prisma estritamente {UrIdICO, nao lhe
competindo_ adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados por este
Orgao. Ministerial,, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica,
administrativa ou discricionaria.

Registre-se que a Escola Superior, 6rgdo auxiliar do Ministério Publico, que nos termos
do art. 2° do Ato Regulamentar n® 03/2019 -mGPGP visa a preparagéo, capacitacéo e
;I\aj)e_rfelgpam,ento protissional e cultural de membros, servidores e estagiarios do

inistério Publico, manifestou-se favoravel ao pleito, ressaltando, ao final, que cabe a
Administracdo Superior a analise da conveniéncia do deferimento do pedido
(PARECER-ESMP — 212023).

A necessidade de procedimento licitatorio nos contratos celebrados pelo ente publico
esta previsto no art. 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal. No entanto, esse
entendimento se amplia pelo fato da Constituicdo deixar claro (%_ue pode haver casos
“especificados em lei” que ndo obedegam a eéssa norma Constitucional, tais como o
artigo. 74 da Lei 14.133/2021 que ‘acolhe a inexigibilidade de licitacdo, mais
especificamente o inciso .

Ante ao conceito apresentado, vale que se transcrevam os dispositivos da Lei n°
14.133/21 e o Ato Regulamentar n° 23/2022-GPGJ, que no ambito deste Orgéo
Ministerial dispde sobre os procedimentos para a aquisicdo de bens e contratacdo de
servigcos nos casos de inexigibilidade de licitagéo.

Lei n®14133/21

Dizem os dispositivos legais citados:

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagéo da autoridade competente.

Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratacdo direta ou o extrato
decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicédo do
publico em sitio eletrénico oficial.
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Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial
nos casos de:

[...]

[ll - contratagdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com Jarofissionais ou empresas de notoria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacéo:

')“treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

E ;0 Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se
de notdria especializacdo o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagcbes, organizacao, aparelhamento, equipe técnica ou
outros recLuisitos relacionados com suas atividades, permita inferir ?ue o]
seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacéo
do objeto do contrato.

Ato Regulamentar n® 23/2022 — GPGJ

Art. 1° A solicitacdo para a aquisicdo de bens e contratacdo de servicos,
quando se tratar de inexigibilidade de licitacdo na forma prevista no art. 74
da Lei Federal n°® 14.133, de 1° de abril de 2021, devera ser objeto de
requisicao cadastrada no Sistema Eletrénico de Processo Administrativo.
Art. 2° A solicitacdo de que trata o artigo 1° deverd ser instruida pela
Unidade Requisitante, no minimo, com os seguintes documentos:

Il - termo de referéncia ou projeto basico, projeto executivo e analise de
riscos, quando for o caso;

[--]

VIII - comprovante de inscri¢do e situagéo cadastral no CPF, documento de
identificacdo pessoal, certiddo de regularidade fiscal junto a Fazenda
Federal e a Declaracdo de Inexisténcia de Parentesco, no caso de pessoa
fisica e consulta ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores
- SICAF;

]

8§ 1° O termo de referéncia serd elaborado de acordo com o objeto da
contratacdo e preenchido com as exigéncias estabelecidas no art. 6°, inciso
XXl e no art. 40, §1°, da Lei n® 14.133/2021.

Ao analisar o presente processo, verifica-se que a_despesa oriunda_da inscricao
pretendida encontra-se devidamente motivada no Termo de Referéncia, sob a
Justificativa de que: “A inscricdo da servidora Conceicdo de Maria Santana de
Oliveira Filha, justifica-se com base no Mapa Estrategico do MPMA visando o
aprendizado e conhecimento, com o intuito de fortalecer os processos de comunicagéo
e a imagem institucional. ”

Ressalta-se, ainda, segundo justificativa apresentada no Termo de Referéncia, que: “ A
contratacdo se faz necessdria em razdo da capacidade técnica da empresa e historico
em realizar cursos em instituicdes publicas, sendo uma empresa que disponibiliza,
nesse periodo, o curso solicitato e cujo conteddo atende as necessidades da
participante.”.
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Com_relacéo a justificativa de preco, exigéncia contida no art. 72, VIl da Lei n°.
14.133/21, verifica-se que 0 valor proposto encontra-se na média de precos cobrados
pela empresa para a participacédo de eventos desta natureza (Anexo Id 7239966).

A situacao apresentada(5 portanto, esth em consonancia com a hipoétese arrolada no art.
74, 111, alinea “f" e § 3%, da Lei Federal n° 14.133/2021, tendo, em vista que o trabalho
de treinamento e de aperfeicoamento de pessoal é considerado servico técnico
profissional especializado.

Inclusive a luz da Lei n°® 8.666/93, esse entendimento ja havia sido considerando
legitimo pelos tribunais. A este proposito:

o entendimento desta Corte no TC 000.830/1998-4 (Deciséo n. 439/1998 - TCU -
Plenario), no qual se decidiu 'considerar que as contratagcdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou
aperfeicoamento de pessoal, bem como a inscricdo de servidores para
participacdo de cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipotese de
inexigibilidade de licitacdo prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso
VI do art. 13 da Lei n. 8.666/1993" (TCU — Pleno — Acérdao 1247/2008).

Ante 0 exposto, esta Assessoria se manifesta, pela possibilidade juridica do pedido de
inscricoes, para participar do curso “Gestao da Comunicacao_e Relacionamento
com a Imprensa”, a ser realizado _pela Empresa MM DOS S TEIXEIRA, CNPJ n°
30.916.03 /000_1-14, nos_dias 21 e 22 de agosto de 2023, na modalidade presencial,
ante a caracterizacao de inexigibilidade de licitacdo, com fulcro no inciso lll, alinea “f’ e
3° do art. 74, Lei n° 14.133/21, ressalvados 0s aspectos técnicos, econdmicos,
Inanceiros e_contabeis que escapam do exame ora efetivado, desde que 0s autos
sejam encaminhados aos setores abaixo para a ado¢éo das seguintes providéncias:

1. A Coordenadoria de Gestdo de Pessoas — CGP:

1.1. Para instruir os autos com declaracéo de inexisténcia de parentesco na forma do
AR 09/2013, anexo I;

Estudo Técnico Preliminar

1.2. Item 2, apresentar 0s requisitos para a contratacdo, conforme a especificidade do
22]2%% 16} ser contratado e da legislacao e normativos pertinentes, conforme ATOREG —

1.24%8511 11, declarar expressamente a viabilidade da contratagéo, conforme ATOREG

1.4. Excluir do item 12, parte final, a frase: “ Estudo Técnico Prelimitar — ETP devendo
ser _a_stsm?dg pelo responséavel pela elaboracdo e pelo coordenador da unidade
requisitante. ”;

2. Apés, a Diretoria Geral para que seja decidido quanto a autorizacdo para realizacao
do procedimento nos termos do art. 72'da Lei n°. 14.133/21.
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A considerac&o superior.

1 Dispde sobre o Regimento Interno da Procuradoria Geral de Justica do Maranhao, e d4 outras providéncias.

assinado eletronicamente em 18/08/2023 as 10:46 h (*)

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
TECNICO MINISTERIAL
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Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 33452023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validagdo: 292C2AE576

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo (Capacitacdo de Servidor)
Interessado: Coordenadoria de Gest&o de Pessoas

A Assessoria Juridica,

Apbs parecer da Assessoria Técnica da Administracdo, anexo PTC-ACI - 11332023, e
considerando o documento juntado pela Unidade requisitante, anexo PROPOSTA, encaminhem-se o0s autos,
com a urgéncia que o caso requer, para andlise e manifestagdo acerca da contratacdo da empresa M M
DOS S TEIXEIRA, visando ainscri¢do da servidora Concei¢do de Maria Santana de Oliveira Filha no Curso
“Gestdo da Comunicagdo e Relacionamento com a Imprensa”, a ser realizado nos dias 21 e 22 de
agosto de 2023, em Sdo Luis’MA, no valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), conforme
solicitac8o da Coordenadoria de Gest&o de Pessoas a partir do MEMORANDO 1052023, e demais documentos.

assinado eletronicamente em 17/08/2023 as 09:13 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 17 de Agosto de 2023 as 09:13 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.
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(P Jessa marcs, 4 7 Sucesse

A
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO MARANHAQ
NESTA

Prezado(a) Senhor(a),
Conforme solicitado segue proposta para participagao de colaboradores no curso abaixo, de

acordo com descritivo no referido documento. -

Em funcdo da necessidade da sua instituicio necessitar ter embasamento técnico acerca de
nossa empresa para meihor analise da empresa Promotora dos Cursos, e consequente
aquisicao de vagas para participagao, fundamentamos o que segue:

A nossa empresa foi constituida em 2018, visando a prestagao de servicos nas areas de
Cerimonial, Organizacao de Eventos e realizacoes de Cursos, Palestras, Seminarios,
Congressos e outros,e, mesmo que tenhamos inseridos em nossa estrutura de atividades
outras ramificagées, fizemos desta, Gnica e exclusivamente a nossa matriz de trabalhos. Em
funcdo do comeco de 2020 o mundo e o Brasil ter sido surpreendido com o antncio da
pandemia de covid 2019, tivemos a area de eventos afetada 100% em nosso estado, onde
inclusive, passamos por periodo de suspensado total de todas as atividades funcionais,
exceto as areas essenciais de atendimenio a popuiagac.

A pandemia se estendeu ao ano de 2021, e, como reflexo econémico, arrebatou ainda o ano
de 2022 e para o ano de 2023 ha um despertar para retomada da area de eventos no brasil e
por consequéncia em nosso estado e em nossa cidade, mesmo ainda que de forma muito
reduzida. Essa realidade nos exige que tenhamos o registro de um hiato em nossas
atividades de 2019 até 2022, e ja para o ano em vivéncia, langamos o nosso calendario de
atividades que tem ‘como variedade 9 Cursos que abordam Cerimonial, Comunicacao,
Atendimento, gerenciamento de crises de imagem, processos de gestdo nas instituigbes
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(essan m\m seu .’TS"‘““
publicas e empresas, com turmas de até vinte (20) participantes por tema, que acontecerdo

entre os meses de Junho e Agosto de 2023.

Feita a devida manifestagdo acerca de nossa auséncia de atividade no citado periodo, temos
em nosso processo de atividades desde a nossa constituicao a realizacao de diversos cursos
=m 2019.

Para seu melhor conhecimento, enviaremos dois exemplares de atestados de capacidade
técnica de nossa empresa atualizados, ja que a maioria esta datado de 2019, quando da
realizagdo de nossa ultima atividade, bem como relagcao de algumas instituicdes publicas que
participaram conosco nesses treinamentos com indicativos de contatos nas mesmas.

REFERENCIAS INSTITUICOES PARTICIPANTES DE ALGUNS CURSOS

- Assembleia Legislativa do Estado do Maranhao — Pursina Recursos Humanos
- Caixa de Assisténcia dos Advogados — CAAMA — Senhora Josefa

- Escola do Judicial — TRT 16 Regidao, Amanda Silva

- Escola do Legislativo — Senhora Silvana Tavares e Senhor Luis

- Federacdo das Industrias do Estado do Maranhdo — Setor Gestdo de Pessoas Vandria
Daniela e Daniele Belo

- Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Maranhao — Serjana Vale

- Procuradoria Geral de Justica — MPE . Andréia Melo — Chefia do Cerimonial

- SEBRAE-MA, Superintendente Albertino Leal de Barros, Setor de recursos humanos

- Secretaria de Estado da Fazenda, Treinamento — Kiola Moraes Régo

- Secretaria Municipa'I de Agricultura, Pesca e Abastecimento — Jovita Aratjo

- Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento do Municipio de S&o Luis — Chefe de

Gabinete Iranilde Protasio
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- Universidade Estadual do Maranhao — Maura Cléia, Chefia do Cerimonial

Certos de termos atendido as informagdes que necessitavam acerca do histérico de nossa
empresa, e, registrando a nossa satisfagdo em receber os respectivos colaboradores (as) em
Nosso curso em questao, colocamo-nos a disposicao para quaisquer duvidas que se fizerem
necessarias.

Segue ainda, atestado de capacidade técnica, e algumas certiddes negativas, certiddo da
prefeitura e certidao negativa de faléncia e concordata da empresa a fim de serem anexadas
a massa documental da empresa.

Encaminhamos abaixo material relativo ao curso solicitado,

1.Técnicas de Atendimento ao Publico: a eficiéncia como melhoria da prestagcédo dos servigos.
Data de realizagdo:14 e 15 de agosto. <> R$ 2.000,00 investimento individual 01 participante

2. Gestao da Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa — como gerenciar a
informagéo na era do Jornalismo de Dados. Data de realizagdo: 21 e 22 de agosto.

<> R$ 2.400,00 investimento individual

TOTAL DA PROPOSTA: <> R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos Reais)
Validade da proposta: 60 dias

Razao Social:M M DOS S TEIXEIRA
Inscricdao Estadual: 128018380
Inscricao Municipal: 98237379
CNPJ: 30.916.039/0001-14

Dados Bancarios

Caixa Econdomica Federal
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Agéncia: 1739
Conta corrente: 00007067

Agradecendo seu contato, nossos votos de estima e consideragdo e aguardamos a sua
manifesitacac.

Sao Luis, 14 de Agosto de 2023

Diretora
MM DOS S TEIXEIRA

Atesto que o documento
confere com o original.

CONCEICAO DE MARIA Assinado de forma digital por

CONCEICAO DE MARIA SANTANA
SANTANA DE OLIVEIRA DE OLIVEIRA FILHA:1072982

FILHA:1072982 Dados: 2023.08.16 15:11:15 -03'00"

Av. Jornalista Miecio Jorge - Sala 302 - Garage:60 Pavmto: 3. 8 #

Renascenca Sao Luis - Maranhao - CEP:65075-6%



é@ Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

o Pu bll co Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 33402023



4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 33402023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validacao: 4557A77B15

Assunto: Solicitacéo de Cursos
I nteressado: Coordenadoria de Gestao de Pessoas

A Coordenadoria de Gestdo de Pessoas,

Tendo em vista o parecer da Assessoria Técnica a Administragcdo, anexo PTC-ACI - 11332023,
onde aponta a divergéncia entre o valor individual do curso solicitado e o vaor constante na proposta,
encaminhem-se 0s autos, com a urgéncia que o caso requer, para as providéncias cabivels.

Ap0Gs, retornem-se 0s autos a esta SEAF para andlise e posterior apreciagdo da Assessoria
Juridica.

assinado eletronicamente em 16/08/2023 as 14:04 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 16 de Agosto de 2023 as 14:04 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.
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PTC-ACI - 11332023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validacdo: EC65A0B4EQ
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Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Assessoria Técnica da Administracdo

Processo 8437/2023

Administracéo

Assunto Inexigibilidade de Licitacéo

Unidade Solicitante COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

Credor M M DOS S TEIXEIRA ME — GESTAO DE EVENTOS
Inscricdo da servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, Mat 1072982, lotada na
Coordenadoria de Gestdo de Pessoas do Ministério Publico do Maranhdo que tem a intengéo

Objeto de participar do curso “Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa”, que
seré realizado pela empresa M M DOS S TEIXEIRA, nos dias 21 e 22 de agosto, das 8h &s
12h — 14h as 18h, na sede do Instituto Navigare, localizado na Av. Jer6nimo de Albuquerque,
n° 22, COHAFUMA, S&o Luis - MA.

Valor R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Senhor Diretor da Secretaria Administrativo-Financeira,

Trata-se de andlise e manifestacdo acerca da regularidade processual da solicitagao formulada pela Chefia
de Cerimonial da Procuradoria Geral de Justica, para que seja feita a inscricdo da servidora Concei¢do de Maria Santana de
Oliveira Filha, Mat 1072982, lotada na Coordenadoria de Gestdo de Pessoas do Ministério Publico do Maranhdo que tem a
intengdo de participar do curso “Gestdo da Comunicagdo e Relacionamento com a Imprensa”, que sera realizado pela
empresa M M DOS S TEIXEIRA, nos dias 21 e 22 de agosto, das 8h as 12h — 14h as 18h, na sede do Instituto Navigare,
localizado na Av. Jerénimo de Albuquerque, n° 22, COHAFUMA, Sao Luis — MA, por meio de inexigibilidade de licitacéo,
conforme : TERMO DE REFERENCIA - CONCEICAO e : MEMORANDO 1052023 .

ITEM DA ANALISE | sim NAD ANEXO
1 Documentos conforme Ato Regulamentar n° 23/2022-GPGJ
1.1 | Documento de formalizag&do da demanda X : MEMORANDO 1052023
1.2 | Estudo Técnico Preliminar X : ETP- CONCEICAO
A : TREF-CGP - 42023 Download
1.3 | Termo de Referéncia X alternativo
14 Justificativa da contratacdo, na qual constem os elementos X : TREF-CGP - 42023 Download
' necessarios a caracterizagéo da inexigibilidade de licitagdo alternativo
~ : TREF-CGP - 42023 Download
1.5 | Razdes da escolha do contratado X alternativo

:NOTA FISCAL 1

Comprovante de que o preco estd em conformidade com os
praticados em contratagfes semelhantes de objetos de mesma|
natureza, por meio da apresentacdo de notas fiscais emitidas|

16 para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior X NOTA FISCAL 2

a data da contratacdo pela Administragdo, ou por outro meio

idéneo.

: NOTA FISCAL 3

1.7 Certid6es de regularidade fiscal e trabalhista
1.7.1] Regularidade da Receita Federal/INSS : SICAF
1.7.2] Regularidade FGTS
1.7.3] Regularidade Trabalhista - CERTIDAO MUNICIPAL

1.7.4] Regularidade Estadual

: CND ESTADUAL
1.7.5] Regularidade Municipal

: CND ESTADUAL

Certid6es ou outros documentos que atestem a auséncia de penalidade que impega a contratagdo com o
18 AR, ~
Ministério Publico do Estado do Maranh&o
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1.8.1| SICAF X : SICAF
Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas -
1.8.2] CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da Unido no sitiof x : CONSULTA CONSOLIDADA

eletrénico <www.portaldatransparencia.gov.br/ceis>

Cadastro Nacional de Condenagbes Civeis por Atos de|
Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional
de Justica, disponivel no sitio eletrénico
<www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php>

1.8.3 X : CONSULTA CONSOLIDADA

Lista de Iniddneos, mantida pelo Tribunal de Contas da Unido -
1.8.4] TCU, a ser obtida no sitio eletrénico| X : CONSULTA CONSOLIDADA
<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS>|

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do TCU, que pode
ser feita no endereco eletrdbnico < https://certidoes-

1.85 apf.apps.tcu.gov.br/> em substituicdo aos subitens 1.8.2, 1.83] X - CONSULTA CONSOLIDADA
el84
Comprovante de inscricdo e de situagdo cadastral no CNPJ, o
1.9 | qual deverd conter atividade compativel com o objeto a sef x : CNPJ
contratado
1.10| Declaragéo de Inexisténcia de Parentesco X DECLARACAO DE NAO
PARENTESCO

Atestado de exclusividade, contrato de exclusividade,
2 declarac&o do fabricante ou outro documento idéneo capaz de|
comprovar que o objeto é fornecido ou prestado por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivos

Proposta comercial, nos moldes do ANEXO UNICO do Ato Regulamentar n° 13/2020-GPGJ, anexo

3 PROPOSTA
3.1 ilg(segrtilgécggnagocd,\?lagessoa juridica, com o respectivo numero de N - PROPOSTA ALTERADA
3.2 | Discriminagdo do objeto a contratar X : PROPOSTA ALTERADA
3.3 | Prazo de prestagéo de servico X : PROPOSTA ALTERADA
: PROPOSTA ALTERADA - Neste
3.4 | Preco unitario X documento ha uma divergénciaentre

o valor individual do curso solicitado
eovalor constante na proposta*

3.5 | Preco total X : FOLDERS- CURSO

36 Prazo de validade de, no minimo, 60 (sessenta) dias, em caso

I X : PROPOSTA ALTERADA
contratacéo direta
3.7 (Ij)izriéjtc;s bancérios para pagamento, em caso de contratagao X - PROPOSTA ALTERADA
3.8 | Identificagdo do proponente (cargo/fungéo) X : PROPOSTA ALTERADA
3.9 | Assinatura do proponente X : PROPOSTA ALTERADA
3.10| Original / Ateste da Copia X : PROPOSTA ALTERADA
. - - : DESPACHO-COF -
4 | Disponibilidade orcamentéaria X 21262023 Download alternativo
5 | Enquadramento da despesa na lei de licitagbes X - INEXIGIBILIDADE-CPL

- 422023 Download alternativo

OBSERVACOES/PENDENCIAS

6.1 Do anexo: : TREF-CGP - 42023 Download alternativo , extraimos as seguintes justificativas para a
contratacao:
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3. JUSTIFICATIVA

3.1 A inscri¢do da servidora Conceigéo de Maria Santana
de Oliveira Filha, justifica-se com base no Mapa
Estratégico do MPMA visando o aprendizado e
conhecimento, com o intuito de fortalecer os processos de
comunicagdo e a imagem institucional. 4. RAZOES DA
ESCOLHA DO CONTRATADO A contratacdo se faz
necessaria em razdo da capacidade técnica da empresa
e histérico em realizar cursos em instituicGes publicas,
sendo uma empresa que disponibiliza , nesse periodo, o
curso solicitato e cujo conteldo atende as necessidades
da participante.”

6.2 Quanto ao enquadramento da despesa na lei de licitagBes, a Comissdo Permanente de Licita¢&@o, no anexo: :
INEXIGIBILIDADE-CPL - 422023 Download alternativo , assim se manifesta:

“ Portanto, atendo-se apenas ao quesito valor da
proposta apresentada, e, ressalvados o0s aspectos
técnicos, juridicos, contabeis, econdmicos, financeiros e
patrimoniais, que escapam a andlise deste Setor de
Contratagéo, verifica-se a possibilidade de realizagdo da
despesa, a critério da Administracdo Superior, por
Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do artigo 74,
inciso I, alinea “f” e 83°, da Lei Federal n® 14.133/2021,
in fine:

(..)

A despeito dos requisitos que subsidiam a inexigibilidade
de licitagdo, preceituados nos dispositivos legais acima
mencionados, verifica-se a presenca de documentagao
probatéria das razdes de escolha do prestador dos
servigos e, relativamente ao preco apresentado, 0 mesmo
foi justificado no supracitado Termo de Referéncia.”

6.3 Quanto a disponibilidade orcamentaria, a Coordenadoria de Orcamento e Financas, no
DESPACHO-COF - 21262023 Download alternativo , informa que:

“ Tratam os autos de solicitacdo para contratacdo da
empresa M M DOS S TEIXEIRA, visando a inscri¢éo da
servidora Conceigdo de Maria Santana de Oliveira Filha
no Curso “Gestdo da Comunicagdo e Relacionamento
com a Imprensa” , a ser realizado nos dias 21 e 22 de
agosto de 2023, em S&o Luis/MA.

A despesa pleiteada € classificada, nas normas
orcamentarias vigentes, pela natureza 3.3.90 - Despesa
Corrente/Outras Despesas Correntes/Aplicacdes Diretas.

A Lei Orcamentéaria Anual N° 11.871, de 29/12/2022,
prevé gastos pelo Fundo Especial do Ministério Publico -
UG 70901, durante o exercicio de 2023, no montante de
até R$ 1.000.000,00 para cobertura de despesas
vinculadas a agdo 4962 - Desenvolvimento Institucional
no Estado do Maranh&o, subagéo 17216.

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar
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Apo6s deducdo dessa despesa, o saldo atual da subagéo
em tela é de R$ 2.741,86.”

DAS CONCLUSOES
Apo6s andlise, quanto & instrucéo dos autos, manifestamo-nos pela INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTOS.

*Vale dizer que no documento anexo que trata da proposta reformulada - : PROPOSTA ALTERADA - ha
uma divergéncia entre o valor individual do curso solicitado e o valor constante na proposta

Sendo o que nos cumpre informar, retornamos os autos para a deliberacdo das providéncias
julgadas cabiveis.

assinado eletronicamente em 16/08/2023 as 12:19 h (*)

MARIA EMILIA MARTINSSILVA
ANALISTA MINISTERIAL

assinado eletronicamente em 16/08/2023 as 13:05 h (*)

JADIEL FERNANDES FRANCA
ANALISTA MINISTERIAL
ASSESSOR CHEFE DA ASSESSORIA TECNICA DA ADMINISTRACAO
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NUmero da Nota CERTIFICADO

PREFEITURA DE SAO LUIS 00000110 102023009 21440
Data e Hora da Emissio o
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 15/06/2023 12:29:40

R Cddigo de Verificacédo
NOTA FISCAL DE SERVIQOS ELETRONICA - NFSE 387A.8899.D929.FB9C.996F.BBC9.ADC2.D596

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome / Razao Social: M M DOS S TEIXEIRA

CPF / CNPJ: 30.916.039/0001-14
AV JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302;GARAGE:60;PAVMTO:3; 8 A SALA 302;PAVMTO 3;LETRA A;GARAGE 60;

UF: MA  Email: raphael-rrcontabeis@hotmail.  Telefone: (98) 83055022
TOMADOR DE SERVICOS

Nome / Razdo Social:  EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRACAO PORTUARIA-EMAP
Inscricdo Municipal: 42030007

Inscricdo Municipal: 98237379

Endereco:
Municipio: SAO LUIS

CPF/CNPJ: 03.650.060/0001-48
Endereco: AV DOS PORTUGUESES 0 PORTO DO ITAQUI - BAIRRO ITAQUI - CEP: 65000000
Municipio: SAO LUIS UF: MA Email: cofin@emap.ma.gov.br Telefone: (98) 32166046

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Descrigg0o:CURSO DE GESTAO ESTRATEGICA EM SEGURANGA E CERIMONIAL PARA DIGNITARIOS EM SOLENIDADES E EVENTOS INSTITUCIONAIS.

REALIZADO NAS DATAS - 12 E 13 DE JUNHO DE 2023.

Tipo do Item Item Quantidade| Valor Unitéario (R$) Valor Total (R$)
[TRIBUTAVEL INSCRIGAO - MARCOS VINICIUS MORAES DOS SANTOS 1 2.400,00 2.400,00
[TRIBUTAVEL INSCRIGAO - MAYRON WESLLEY DE OLIVEIRA SILVA 1 2.400,00 2.400,00
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 4.800,00
Valor Total Composigéo: Valor Total Dedugdes: Base Célculo: Aliquota: Valor ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 4.800,00 2,00% R$ 96,00
OUTRAS INFORMACOES
Descri¢éo NBS:
Local de Incidéncia Imposto:  Estabelecimento do Prestador Tributagdo: TRIBUTAVEL S.N. Més de 06/2023

Local de Prestacéo do SAO LUIS / MA

RETIDO

859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

0802 - INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE

Recolhimento:
Atividade:
Servigo:
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5 . Numero da Nota ERTIEICAD
PREFEITURA DE SAO LUIS 00000107 ?020230055"14%.,

Data e Hora da Emisséo
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 12/06/2023 12:41:02

R Cddigo de Verificacédo
NOTA FISCAL DE SERVIQOS ELETRONICA - NFSE 2555.D3B0.A527.8818.5431.98F0.F689.F6C2

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome / Razao Social: M M DOS S TEIXEIRA

CPF / CNPJ: 30.916.039/0001-14 Inscricdo Municipal: 98237379
Endereco: AV JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302;GARAGE:60;PAVMTO:3; 8 A SALA 302;PAVMTO 3;LETRA A;GARAGE 60;
Municipio: SAOQO LUIS UF: MA  Email: raphael-rrcontabeis@hotmail.  Telefone: (98) 83055022

TOMADOR DE SERVICOS
Nome / Razdo Social:  SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARA

CPF/CNPJ: 05.081.187/0001-19 Inscrigdo Municipal:
Endereco: RUA DA MUNICIPALIDADE N° 1461 1461 - BAIRRO UMARIZAL - CEP: 66050350
Municipio: BELEM UF. PA Email: neri@pa.sebrae.com.br Telefone: (91) 31819146

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Descrigao:CAPACITAGAO GESTAO ESTRATEGICA DE IMAGEM E REPUTAGAO INSTITUCIONAIS EM CERIMONIAL E EVENTOS., MINISTRADO POR PEDRO AMORIM NOS DIAS 01 E 02 DE JUNHO DE 2023, EM SAO LUIS-MA.

Tipo do Item Item Quantidade| Valor Unitéario (R$) Valor Total (R$)
[TRIBUTAVEL INSCRIGAO - GEIZAROBERTA DE ALMEIDA PAIVA 1 2.400,00 2.400,00
[TRIBUTAVEL INSCRIGAO - KETTY ROBERTA NAHUN 1 2.400,00 2.400,00
[TRIBUTAVEL INSCRIGAO - NELMA DE OLIVEIRA COSTA 1 2.400,00 2.400,00
[TRIBUTAVEL INSCRICAO - RENATA TRICIA RODRIGUES 1 2.400,00 2.400,00]
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 9.600,00
Valor Total Composigéo: Valor Total Dedugdes: Base Célculo: Aliquota: Valor ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 9.600,00 2,00% R$ 192,00

OUTRAS INFORMACOES
Descri¢éo NBS:

Local de Incidéncia Imposto:  Estabelecimento do Prestador Tributagdo: TRIBUTAVEL S.N. Més de 06/2023
Local de Prestagéo do SAO LUIS / MA

Recolhimento: PROPRIO

Atividade: 859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Servigo: 0802 - INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE
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NuUmero da Nota CERTIFICADO

PREFEITURA DE SAO LUiS 00000093 102023009212932
Data e Hora da Emiss&o s
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 19/04/2023 17:48:11
Codigo de Verificacao

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA = NFSe 9B13.90E5.DC0C.A4B6.C75D.F716.4CEF.3E7D

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome / Razao Social: E DOS S TEIXEIRA

CPF / CNPJ: 30.916.039/0001-14
AV DO VALE 8 SALA 302;PAVMTO 3;LETRA A;GARAGE 60; - BAIRRO JARDIM RENASCENASA - CEP: 65075660

UF: MA  Email: raphael-rrcontabeis@hotmail.  Telefone: (98) 83055022
TOMADOR DE SERVICOS
Nome / Razéo Social:  SERVIGO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS MINAS GERAIS — SEBRAE MG
CPF/CNPJ: 16.589.137/0001-63 Inscricdo Municipal:
Endereco: AV. BARAO HOMEM DE MELO, 329 - BAIRRO NOVA GRANADA - CEP: 30431285
UF: MG Email: cristina.mesquita@sebraemg. Telefone: (31)

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS
Descrigo:PARTICIPANTE: 680442 - VANESSA DA SILVA LIMA

CURSO: GESTAO ESTRATEGICA DE IMAGEM E REPUTAGAO INSTITUCIONAIS EM CERIMONIAL E EVENTOS (01 A 02/06/2023)
NOME PARA CRACHA: VANESSA LIMA

TELEFONE: (31) 3379-9272 / (31) 98322-2132

EMAIL: VANESSA.LIMA@SEBRAEMG.COM.BR

Inscricdo Municipal: 98237379

Enderecgo:
Municipio: SAO LUIS

Municipio: BELO HORIZONTE

Tipo do Item Item Quantidade| Valor Unitario (R$) Valor Total (R$)
[TRIBUTAVEL PARTICIPAGAO: 680442 - VANESSA DA SILVA LIMA 1 2.400,00 2.400,00]
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (15,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 2.400,00
Valor Total Composigao: Valor Total Dedugdes: Base Calculo: Aliquota: Valor ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.400,00 2,00% R$ 48,00
OUTRAS INFORMAGCOES
Descrigdo NBS:
Local de Incidéncia Imposto:  Estabelecimento do Prestador Tributagdo: TRIBUTAVEL S.N. Més de 04/2023

Local de Prestagéo do SAOQ LUIS / MA

PROPRIO

859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

0802 - INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE

Recolhimento:
Atividade:
Servigo:
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31/07/2023, 16:33 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 30.916.039/0001-14
R?zao M M DOS S TEIXEIRA
Social:
Endereco: AV JORNALISTA MIECIO JORGE 08 S 302 G 60 PVYMTO 3 / RENASCENCA / SAO

LUIS / MA / 65075-660

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacbes com o FGTS.

Validade:21/07/2023 a 19/08/2023

Certificacdo Nimero: 2023072110052161113551

Informagdo obtida em 31/07/2023 16:33:26

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf
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14/08/2023, 09:44 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A ( | DATA DE ABERTURA
30.916.039/0001-14 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 12/07/2018

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
M M DOS S TEIXEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
E DOS S TEIXEIRA GESTAO DE EVENTOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizacao de feiras, congressos, exposi¢oes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

10.31-7-00 - Fabricagao de conservas de frutas

10.32-5-99 - Fabricagédo de conservas de legumes e outros vegetais, exceto palmito
10.96-1-00 - Fabricagao de alimentos e pratos prontos

10.99-6-99 - Fabricagao de outros produtos alimenticios ndao especificados anteriormente
47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes

47.29-6-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia

47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios ndao
especificados anteriormente

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV JORNALISTA MIECIO JORGE, 8A kkk
SALA:302;GARAGE:60;PAVMTO:3;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.075-660 RENASCENCA SAO LUIS MA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

RAPHAEL-RRCONTABEIS@HOTMAIL.COM (98) 8821-3284

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/07/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedekdkdkdk Fededdkdkdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/08/2023 as 09:44:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 14/08/2023 09:41:01

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: M M DOS STEIXEIRA
CNPJ: 30.916.039/0001-14

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 30.916.039/0001-14 DUNS®: 947678845

Razio Social: M M DOS S TEIXEIRA

Nome Fantasia: E DOS S TEIXEIRA GESTAO DE EVENTOS

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 07/05/2024
Natureza Juridica: EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

MEL: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagoes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitagio Juridica (Possui Pendéncia)
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 12/11/2023
FGTS Validade: 19/08/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 28/10/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 14/05/2019 (*)
Receita Municipal Validade: 24/08/2019 (*)

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econémico-Financeira (Possui Pendéncia)
Validade: 31/05/2019 (*)

Emitido em: 14/08/2023 09:47 1 de 1
CPF: 471.152.893-87 Nome: DAIRE MARCIA DE SOUSA
Ass:
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CERTIFICADO
1020230092135319

PREFEITURA DE SAOQ LU1S
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA

Numero da Certidio: 00007948842023

Validade: 09/09/2023

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
JURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

DADOS DA PESSOA JURIDICA

CNPJ: 30.916.039/0001-14 Inscrigdo Municipal: 98237379

Razdo Social: M M DOS S TEIXEIRA

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

823000100 — SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS
ENDERECO DE LOCALIZACAO
Logradouro: AVENIDA JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302;GARAGE:60;PAVMTO:3;

Numero: 8 A Complemento: SALA 302;PAVMTO 3;LETRA A;GARAGE 60;

Bairro: RENASCENCA

Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65075660

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficicia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sdo Luis (MA), em 12 de maio de 2023 ?s 12:24, sob o cdédigo de
autenticidade n®3A137D7A1CBAOBB6A6CA030C17E9B253.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."
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e
E dos S Teixeira

DEFYENTO

/’?lﬂh mave e ()W‘Hl,

DECLARACAO

Ref.: Contratagao da empresa M. M. DOS S. TEIXEIRA, visando a inscrigdo da servidora
Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, no Curso “Gestdo da Comunicacio e
Relacionamento com a Imprensa”, inscrito no CNPJ n 0 30.916.039/0001 -14, por intermédio de

, N0 Curso “Gestio da Comunicaczo e
a inexisténcia no quadro da empresa, de sdécios ou
empregados com vinculo de parentesco em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro

grau, ou, ainda, que sejam conjuges ou companheiros de ocupantes do quadro do Ministério

Publico do Maranh3o, nos cargos de diregao e chefia ou exercentes de fungdo gratificada de
mesma natureza, bem como de seus agentes politicos.

S&o Luis, 19 de JUlho de 2023

cetiseponion S Votn
Margarda Maria Dos S ixei

tos Teixeira
Diretora

Av. Jornalista Miecio Jorge - Sala 302 - Garage:60 Pavmto: 3,8A

Renascenca Sdo Luis - Maranhdo - CEP:65075-66

Digitalizado com Camscanner


https://v3.camscanner.com/user/download
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N’
E dos S Teixeira

(P Jessa marcs, 4 7 Sucesse

A
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO MARANHAQ
NESTA

Prezado(a) Senhor(a),
Conforme solicitado segue proposta para participagao de colaboradores no curso abaixo, de

acordo com descritivo no referido documento. -

Em funcdo da necessidade da sua instituicio necessitar ter embasamento técnico acerca de
nossa empresa para meihor analise da empresa Promotora dos Cursos, e consequente
aquisicao de vagas para participagao, fundamentamos o que segue:

A nossa empresa foi constituida em 2018, visando a prestagao de servicos nas areas de
Cerimonial, Organizacao de Eventos e realizacoes de Cursos, Palestras, Seminarios,
Congressos e outros,e, mesmo que tenhamos inseridos em nossa estrutura de atividades
outras ramificagées, fizemos desta, Gnica e exclusivamente a nossa matriz de trabalhos. Em
funcdo do comeco de 2020 o mundo e o Brasil ter sido surpreendido com o antncio da
pandemia de covid 2019, tivemos a area de eventos afetada 100% em nosso estado, onde
inclusive, passamos por periodo de suspensado total de todas as atividades funcionais,
exceto as areas essenciais de atendimenio a popuiagac.

A pandemia se estendeu ao ano de 2021, e, como reflexo econémico, arrebatou ainda o ano
de 2022 e para o ano de 2023 ha um despertar para retomada da area de eventos no brasil e
por consequéncia em nosso estado e em nossa cidade, mesmo ainda que de forma muito
reduzida. Essa realidade nos exige que tenhamos o registro de um hiato em nossas
atividades de 2019 até 2022, e ja para o ano em vivéncia, langamos o nosso calendario de
atividades que tem ‘como variedade 9 Cursos que abordam Cerimonial, Comunicacao,
Atendimento, gerenciamento de crises de imagem, processos de gestdo nas instituigbes

Av. Jornalista Miecio Jorge - Sala 302 - Garage:60 Pavmto: 3. 8 &

Renascengca Sao Luis - Maranhdo - CEP:65075-6&

A \\
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Edos S Teixeira

(essan m\m seu .’TS"‘““
publicas e empresas, com turmas de até vinte (20) participantes por tema, que acontecerdo

entre os meses de Junho e Agosto de 2023.

Feita a devida manifestagdo acerca de nossa auséncia de atividade no citado periodo, temos
em nosso processo de atividades desde a nossa constituicao a realizacao de diversos cursos
=m 2019.

Para seu melhor conhecimento, enviaremos dois exemplares de atestados de capacidade
técnica de nossa empresa atualizados, ja que a maioria esta datado de 2019, quando da
realizagdo de nossa ultima atividade, bem como relagcao de algumas instituicdes publicas que
participaram conosco nesses treinamentos com indicativos de contatos nas mesmas.

REFERENCIAS INSTITUICOES PARTICIPANTES DE ALGUNS CURSOS

- Assembleia Legislativa do Estado do Maranhao — Pursina Recursos Humanos
- Caixa de Assisténcia dos Advogados — CAAMA — Senhora Josefa

- Escola do Judicial — TRT 16 Regidao, Amanda Silva

- Escola do Legislativo — Senhora Silvana Tavares e Senhor Luis

- Federacdo das Industrias do Estado do Maranhdo — Setor Gestdo de Pessoas Vandria
Daniela e Daniele Belo

- Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Maranhao — Serjana Vale

- Procuradoria Geral de Justica — MPE . Andréia Melo — Chefia do Cerimonial

- SEBRAE-MA, Superintendente Albertino Leal de Barros, Setor de recursos humanos

- Secretaria de Estado da Fazenda, Treinamento — Kiola Moraes Régo

- Secretaria Municipa'I de Agricultura, Pesca e Abastecimento — Jovita Aratjo

- Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento do Municipio de S&o Luis — Chefe de

Gabinete Iranilde Protasio

Av. Jornalista Miecio Jorge - Sala 302 - Garage:60 Pavmto: 3, 8 A

Renascenga S&o Luis - Maranhao - CEP:65075-66



E dos S Teixeira
- Universidade Estadual do Maranhao — Maura Cléia. Chefia do Cerimonial

Certos de termos atendido as informacdes que necessitavam acerca do histérico de nossa
empresa, e, registrando a nossa satisfagao em receber os respectivos colaboradores (as) em
nosso curso em questado, colocamo-nos a disposicao para quaisquer davidas que se fizerem:
necessarias.

Segue ainda, atestado de capacidade técnica, e algumas certidées negativas, certiddo da
prefeitura e certiddo negativa de faléncia e concordata da empresa a fim de serem anexadas
a massa documental da empresa. ]

£ncaminhamos abaixo material relativo ao curso solicitado,

1.Técnicas de Atendimento ao Publico: a eficiéncia como melhoria da prestagio dos servigos.
Data de realiza¢do:14 e 15 de agosto. <> R$ 2.000,00 investimento individual 01 participante

2. Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa — como gerenciar a
informac&o na era do Jornalismo de Dados. Data de realizagdo: 21 e 22 de agosto.

<> RY% 4.400.00 investimento individua:

TOTAL DA PROPOSTA: <> R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos Reais)
Validade da proposta: 60 dias

Razao Social:M M DOS S TEIXEIRA
Inscricdo Estadual: 128018380
Inscricdo Municipal: 98237379
CNPJ: 30.916.039/0001-14

-
Dados Bancarios
Caixa Economica Federal

4v. Jornalista Miecio Jorge - Sala 302 - Garage:60 Pavmto: 3, 8 A

Renascenga Sao Luis - Maranhao - CEP:65075-66
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Agéncia: 1739
Conta corrente: 00007067

Agradecendo seu contato, nossos votos de estima e consideragdo e aguardamos a sua
manifesitacac.

Sao Luis, 14 de Agosto de 2023

Margarida/Maria Dos Santos’Teixeirz
Diretora
MM DOS S TEIXEIRA

Atesto que o documento
confere com o original.
CONCEICAO DE MARIA AsEsmzdu de forma digital puvI(R(‘)qN(E\CAO

SANTANA DE OLIVEIRA
FILHA:1072982

Av. Jornalista Miecio Jorge - Sala 302 - Garage:60 Pavmto: 3. 8 #

Renascenca Sao Luis - Maranhao - CEP:65075-6%
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Comissdo Permanente de Licitacdo

INEXIGIBILIDADE-CPL - 422023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validacdo: DB7AFC990F

Interessada: Coor denadoria de Gest&o de Pessoas
Objeto: Contratacdo da empresa M. M. dos S. Teixeira para ministrar o curso “Gestdo da
Comunicacéo e Relacionamento com a lmprensa” .

Assunto: Enquadramento L egal de Despesa

A Secretaria Administrativo-Financeira,

Trata o0 presente de enquadramento legal para realizacdo de despesa com a
inscricdo da servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, no curso Gestdo da
Comunicacédo e Relacionamento com a Imprensa, a ser promovido pela empresaM. M. dos
S. Teixeira, nos dias 21 e 22 de agosto de 2023, na modalidade presencial, no Instituto
Navigare, nesta Capital, no horério das 08:00h as 12:00h e das 14:00h as 18:00h, com carga
horéria total de 16h (dezesseis horas), no valor global de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
reais), conforme o Termo de Referéncia 1/2023, de lavra da Coordenadoria de Gestdo de
Pessoas.

Para subsidiar o pedido, nos termos do Ato Regulamentar n° 23/2022 — GPGJ,
foram juntados aos autos pela CGP/PGJ, os documentos abaixo elencados:

* Folder Informativo do Curso e Programacéo (1D: 2831291);

* Termo de Referénciae ETP (ID: 7180656);

* Parecer —ESMP - 21/2023

* Despacho - DG — 4497/2023 - Determinando a Instrucdo Processual;

* Despacho - SEAF — 3176/2023 — Instrucéo Processual junto aos Setores;
* Despacho - COF — - 2126/2023 — Informacdo Orcamentaria;

* Documentos — DIP e Proposta assinada. (ID: 7225496).

Em atendimento aos ditames do artigo 4° da Ordem de Servico n° 13/2013-DG,
segue quadro demonstrativo do prego ofertado pelo proponente:
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QUADRO DEMONSTRATIVO DE PRECO OFERTADO

VALOR
NOME DA CONTRATADA CNPJ DATA CARGA HORARIA| PROPOSTA
(R$)
M.M.DOSS. TEIXEIRA | 30.916.039/0001-14 | 2L €22deagostol 16 (dezesseis) horas |, 4 g
de 2023 aula

Portanto, atendo-se apenas a0 quesito valor da proposta apresentada, e,
ressalvados 0s aspectos técnicos, juridicos, contdbeis, econbmicos, financeiros e
patrimoniais, que escapam a andise desta Comissdo, verificase a possibilidade de
realizacdo da despesa, a critério da Administracdo Superior, por Inexigibilidade de Licitagéo,
nos termos do artigo 74, inciso I 11, alinea“f” e83°daLe Federal n®14.133/2021, in fine:

Lei Federal n°®14.133/21.

“at. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a
competicao, em especial nos casos de:

()

Il — contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacéo:

()

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

()

83° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se de
notdria especializagéo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicacBes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato.”

A despeito dos requisitos que subsidiam ainexigibilidade de licitagdo preceituado
no artigo 74, inciso I11, dinea“f” e 83° dalLei Federa n°®14.133/2021, verifica-se apresencade
documentacéo probatéria das razbes de escolha do prestador dos servicos e, relativamente ao
preco apresentado, 0 mesmo foi justificado no supracitado Termo de Referéncia.

Atendo-se esta Comissdo a determinacdo exarada no Despacho — SEAF -
3176/2023, segue 0 enquadramento da despesa a ser realizada, juntado aos autos por esta CPL,
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ao tempo em gue remete-se 0 processo administrativo para apreciacdo de sua regularidade.

assinado eletronicamente em 09/08/2023 as 13:51 h (*)

JOSE LIVIO MARINHO LIMA
ANALISTA MINISTERIAL
ADMINISTRATIVA - ADMINISTRACAO

assinado eletronicamente em 09/08/2023 as 14:09 h (*)

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
ANALISTA MINISTERIAL
PRESIDENTE CPL
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DECLARACAO

Ref.: Contratagéo da empresa M. M. DOS §. TEIXEIRA, visando a inscrigdo do servidor Jodo
Soares Batista Filho, no Curso “Técnica de Atendimento ao Publico”, inscrito no CNPJ n 0
30.916.039/0001-14, por intermédio de sey representante legal a Sra. Margarida Maria Dos
Santos Teixeira, portadora da Carteira de ldentidade no 015889492000-3 e do CPF no
004.173.193-04, DECLARA, sob as penas da lei, para fins da Contratagdo da empresa M. M.
DOS S. TEIXEIRA, visando a inscricdo do servidor Joio Soares Batista Filho, no Curso
“Técnica de Atendimento ao Publico”, g inexisténcia no quadro da empresa, de sécios ou
empregados com vinculo de parentesco em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro
grau, ou, ainda, que sejam cénjuges ou companheiros de ocupantes do quadro do Ministério
Publico do Maranh3o, nos cargos de direcdo e chefia ou exercentes de fungao gratificada de
mesma natureza, bem como de seus agentes politicos.

S&o Luis, 19 de JUlho de 2023

Margafida Maria Dos Safitos Teixeira
Diretora
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A
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO MARANHAOQ
NESTA

Prezado(a) Senhor(a),
Conforme solicitado segue proposta para participagédo de colaboradores no curso abaixo, de

acordo com descritivo no referido documento.

Em fungdo da necessidade da sua instituicdo necessitar ter embasamento técnico acerca de
nossa empresa para melhor analise da empresa Promotora dos Cursos, e conseguente
aquisicao de vagas para participagao, fundamentamos o que segue:

A nossa empresa foi constituida em 2018, visando a prestagdo de servicos nas areas de

Cerimonial, Organizagdo de Eventos e realizagdes de Cursos, Palestras, Seminarios,

Congressos e outros,e, mesmo que tenhamos inseridos em nossa estrutura de atividades

outras ramificacdes, fizemos desta, Unica e exclusivamente a nossa matriz de trabalhos. Em

funcdo do comego de 2020 o mundo e o Brasil ter sido surpreendido com o anuncio da

pandemia de covid 2019, tivemos a area de eventos afetada 100% em nosso estado, onde

inclusive, passamos por periodo de suspensdo total de todas as atividades funcionais,

exceto as areas essenciais de atendimento a populag3o.

A pandemia se estendeu ao ano de 2021, e, como reflexo econdémico, arrebatou ainda o ano
de 2022 e para 0 ano de 2023 h4 um despertar para retomada da area de eventos no brasil
por consequéncia em nosso estado e em nossa cidade, mesmo ainda que de forma muito
reduzida. Essa realidade nos exige que tenhamos o registro de um hiato em nossas
atividades de 2019 até 2022, e ja para o ano em vivéncia, langamos o nosso calendario de
atividades que tem como variedade 9 Cursos que abordam Cerimonial, Comunicagao,
Atendimento, gerenciamento de crises de imagem, processos de gestdo nas instituicdes
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_publicas e empresas, com turmas de até vinte (20) participantes por tema, que acontecerdo
entre os meses de Junho e Agosto de 2023.

Feita a devida manifestag@o acerca de nossa auséncia de atividade no citado periodo, temos

em nosso processo de atividades desde a nossa constituigao a realizagio de diversos cursos
em 2019.

Para seu melhor conhecimento, enviaremos dois exemplares de atestados de capacidade
técnica de nossa empresa atualizados, j4 que a maioria est4 datado de 2019, quando da
realizagao de nossa ultima atividade, bem como relagao de algumas instituicées publicas que
participaram conosco nesses treinamentos com indicativos de contatos nas mesmas.

REFERENCIAS INSTITUIGOES PARTICIPANTES DE ALGUNS CURSOS

- Assembleia Legislativa do Estado do Maranh&o — Pursina Recursos Humanos
- Caixa de Assisténcia dos Advogados — CAAMA — Senhora Josefa

- Escola do Judicial - TRT 16 Regido, Amanda Silva

- Escola do Legislativo — Senhora Silvana Tavares e Senhor Luis

- Federacdo das Industrias do Estado do Maranhdo — Setor Gestdo de Pessoas Vandria
Daniela e Daniele Belo

- Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Maranhao — Serjana Vale
- Procuradoria Geral de Justiga — MPE , Andréia Melo — Chefia do Cerimonial
- SEBRAE-MA, Superintendente Albertino Leal de Barros, Setor de recursos humanos
- Secretaria de Estado da Fazenda, Treinamento — Kiola Moraes Régo
- Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento — Jovita Araujo
- Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento do Municipio de S&o Luis — Chefe de
Gabinete Iranilde Protasio
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Renascenga Sao Luis - Maranhdo - CEP:65075-66

Digitalizado com Camscanner


https://v3.camscanner.com/user/download

E dos S Teixeira

GESTAD DF FVENTOS
(72‘514. mehen, bia ~ Suitsis

- Universidade Estadual do Maranh&o - Maura Cléia, Chefia do Cerimonial

Certos de termos atendido as informagées que necessitavam acerca do histérico de nossa
empresa, e, registrando a nossa satisfagdo em receber os respectivos colaboradores (as)em
nosso curso em questao, colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer davidas que se fizerem
necessarias.

Segue ainda, atestado de capacidade técnica, e algumas certidées negativas, certidao da

prefeitura e certidao negativa de faléncia e concordata da empresa a fim de serem anexadas
a massa documental da empresa.

Encaminhamos abaixo material relativo ao curso solicitado,

1.Gestao da Comunicagao e Relacionamento com a Imprensa — como gerenciar a informacao

na era do Jornalismo de Dados. Data de realizagdo: 21 e 22 de agosto. <> R$ 2.400,00
investimento individual - 01 participante

2.Técnicas de Atendimento ao Publico: a eficiéncia como melhoria da prestagao dos servicos.
Data de realizacéo:14 e 15 de agosto. <> R$ 2.000,00 investimento individual 01 participante

TOTAL DA PROPOSTA: <> R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos Reais)

Agradecendo seu contato, nossos votos de estima e consideracao e aguardamos a sua
manifestacgéo.

Sao Luis, 19 de JUlho de 2023

Margarié¢a Maria Dos Séntos Teixeira
Diretora
Atesto que o documento
confere com o original.
CONCEICAO DE MARIA Assinado de forma digital por
SANTANADE OLIVERA  CoNGEcio ety ssimaneo
FILHA:1072982 Dados: 2023.08.09 09:33:12 -03'00'
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DESPACHO-CPL - 4242023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validacdo: A71C23C731

I nter essada; Coordenadoria de Gestdo de Pessoasda PGJ/MA

Objeto: Contratagdo da empresa M. M. DOS S. TEIXEIRA, visando ainscricdo da servidora
Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, no curso Gestdo da Comunicagdo e
Relacionamento com a Imprensa

A Chefiada CGP,

Encaminham-se os autos em epigrafe, para instru¢do com juntada dos seguintes
documentos, conforme 0 ATO REGULAMENTAR n° 23/2022:

1 — Proposta original assinada e, se copia, autenticada/atestada, contendo as
informagdes pertinentes;
2 — Declaragdo de Inexisténcia de Parentesco.

Apos, retornem os autos para a elaboracdo do Enquadramento Legal, conforme o
DESPACHO-SEAF — 3176/2023.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 08/08/2023 as 11:06 h (*)

JOSE LIVIO MARINHO LIMA
ANALISTA MINISTERIAL
ADMINISTRATIVA - ADMINISTRACAO
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DESPACHO-COF - 21262023

( relativo ao Processo 84372023 )

Caodigo de validacao: 12495A1FCD

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo (Capacitacéo de Servidor)
Interessado: Coordenadoria de Gestéo de Pessoas.

A SAF

Tratam os autos de solicitacdo para contratagdo da empresaM M DOS S TEIXEIRA, visando a
inscricdo da servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha no Curso “Gestdo da
Comunicacéo e Relacionamento com a Imprensa” , aser realizado nos dias 21 e 22 de agosto de
2023, em S&0 LuUisMA.

A despesa pleiteada é classificada, nas normas orcamentarias vigentes, pela natureza 3.3.90 -
Despesa Corrente/Outras Despesas Correntes/Aplicacdes Diretas.

A Le Orcamentaria Anual N° 11.871, de 29/12/2022, prevé gastos pelo Fundo Especia do
Ministério Pdblico - UG 70901, durante o exercicio de 2023, no montante de até R$
1.000.000,00 para cobertura de despesas vinculadas a acéo 4962 - Desenvolvimento I nstitucional
no Estado do Maranhéo, subagéo 17216.

Apbs deducdo dessa despesa, 0 saldo atual da subacédo emtelaéde R$ 2.741,86

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 07/08/2023 as 15:58 h (*)

LETICIA DE CASSIA CANTANHEDE FONSECA
CHEFE DE SECAO
COORDENADOR DE ORCAMENTO E FINANCAS EM EXERCICIO

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Avenida Carlos Cunha g/n - Jaracaty, So Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1658/1694 e-mail: cof @mpma.mp.br 1/1
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DESPACHO-SAF - 31762023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validagdo: 3A06236C52

Assunto: Inexigibilidade de Licitac&o (Capacitacdo de Servidor)
Interessado: Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

Considerando a manifestacdo da Unidade requisitante (ID 7212018), encaminhem-
se o0s autos a Coordenadoria de Orcamento e Financas, para informar se ha dotacdo
orcamentaria suficiente para contratacdo da empresa M M DOS S TEIXEIRA, visando a inscrigédo
da servidora Concei¢cdo de Maria Santana de Oliveira Filha no Curso “Gestdo da Comunicacao e
Relacionamento com a Imprensa”, a ser realizado nos dias 21 e 22 de agosto de 2023, em S&o
Luis/MA, no valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), conforme solicitacdo da
Coordenadoria de Gestdo de Pessoas, anexos MEMORANDO 1052023 e TERMO DE
REFERENCIA - CONCEICAO.

Apdés, a Comissdo Permanente de Licitacdo, para enquadramento legal da

despesa.

Depois, a Assessoria de Técnica da Administracdo, para analise e manifestacéo
acerca da regularidade processual.

Por fim, retornem os autos a esta SEAF, para analise e posterior apreciagdo da
Assessoria Juridica.

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 04 de Agosto de 2023 as 14:22 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.

assinado eletronicamente em 04/08/2023 as 14:22 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar
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Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SAF-31762023, Cdadigo de

Validagao: 3A06236C52.
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DESPACHO-SAF - 31572023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validagdo: E75D05821C

Assunto: Solicitacéo de Cursos
I nteressado: Coordenadoria de Gestao de Pessoas

A Coordenadoria de Gestdo de Pessoas,

Considerando a solicitacdo dessa Coordenadoria, anexo MEMORANDO 1052023, encaminhem-
se 0s autos para regular instrucdo em processos separados, com respectivos Termos de Referéncia e
documentos.

Ap0s, retornem-se 0s autos a esta SEAF.

assinado eletronicamente em 03/08/2023 as 12:08 h (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 03 de Agosto de 2023 as 12:08 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Diretoria Geral

DESPACHO-DG - 44972023
( relativo ao Processo 84372023 )
Cadigo de validacao: 7FA17D733B

Trata-se de Processo Administrativo formulado pela requisicdo n° 350275, no qual a
Coordenadora de Gestdo de Pessoas, Maria de Fatima Morais, solicita 0 pagamento dainscri¢ao
da servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, mat. 1072982, |otada na
CGP/MA, no curso Gestdo da Comunicacéo e Relacionamento com a Imprensa, que sera
realizado nos dias 21 e 22 de agosto de 2023, presencia, e do servidor Jodo Soares Batista
Filho, lotado na CGP/MA, para participar do curso Técnicas de Atendimento ao Publico,
nosdias 14 e 15 de agosto de 2023, presencial, ambos com carga horariade 16h/aula, realizados
pelaempresaMM DOS S TEIXEIRA.

Autos instruidos com TREFs, programacdo do curso, certiddes, valor dainscricao individual para
0 curso em Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa R$ 2.400,00 e
para o curso Técnicas de Atendimento ao Publico R$ 2.000,00.

Apds as manifestagdes da Escola Superior do MPMA, contida no PARECER-ESMP - 212023 0S autos
vieram do Gabinete do Exmo. Procurador-Geral de Justica, para providéncias.

Visando o prosseguimento do feito, encaminhem-se os autos a Diretoria da Secretaria
Administrativo-Financeira/l SAF, para a devidainstrucdo junto aos demais setores.

(*) Documento assinado el etronicamente por JUL10O CESAR GUIMARAES em 02 de Agosto de 2023 as 15:57 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provistria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

assinado eletronicamente em 02/08/2023 as 15:57 h (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL
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Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
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PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2023

ALVARA DE LICENCA E FUNCIONAMENTO

FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO

INSCRIGAO MUNICIPAL CPF/CNPJ NUMERO DE CONTROLE

98237379 30.916.039/0001-14 92120232928512
RAZAO SOCIAL
E DOS S TEIXEIRA

NOME FANTASIA
ERIC TEIXEIRA GESTAO DE EVENTOS
LOCALIZACAO INSCRICAO IMOBILIARIA

AV JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302;GARAGE:60;PAVMTO:3; SALA 302;PAVMTO 3;LETRA A;GARAGE 60; N° 8
A, RENASCENCA

CNAE Principal e Secundéarios

823000100 - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS

103170000 - FABRICACAO DE CONSERVAS DE FRUTAS

103259900 - FABRICACAO DE CONSERVAS DE LEGUMES E OUTROS VEGETAIS, EXCETO PALMITO
109610000 - FABRICACAO DE ALIMENTOS E PRATOS PRONTOS

109969900 - FABRICAGAO DE OUTROS PRODUTOS ALIMENTICIOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

RESTRICOES

Este contribuinte esta autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercicio das
atividades econémicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupac¢do do solo, as atividades
domiciliares e restricdes ao uso de espacgos publicos, acessibilidade e de seguranca sanitaria, ambiental e de
prevencao contra incéndios e panico. O contribuinte reconhece que o ndo atendimento a estes requisitos
acarretara a suspensao e a cassacao subsequente do Alvard de Funcionamento, nos termos da legislagéo
vigente.

NOTA: ESTE ALVARA DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL E ACESSIVEL A FISCALIZAQAO.
CODIGO DE AUTENTICIDADE:
VALIDADE: 31/12/2023 EBAEECC3B9B72A9BAF5C7A675928ECS9
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19/07/2023, 14:45 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  30.916.039/0001-14
Razao

Social:
Endereco: AV JORNALISTA MIECIO JORGE 08 S 302 G 60 PVMTO 3 / RENASCENCA /
SAO LUIS / MA / 65075-660

M M DOS S TEIXEIRA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/07/2023 a 31/07/2023

Certificacdo Niamero: 2023070202541411236486

Informacao obtida em 19/07/2023 14:45:36

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: M M DOS S TEIXEIRA
CNPJ: 30.916.039/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:13:20 do dia 10/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/11/2023.

Cadigo de controle da certidao: B1EB.A08C.F335.97E8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
30.916.039/0001-14 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 12/07/2018

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
M M DOS S TEIXEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
E DOS S TEIXEIRA GESTAO DE EVENTOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGCAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

10.31-7-00 - Fabricagao de conservas de frutas

10.32-5-99 - Fabricagcao de conservas de legumes e outros vegetais, exceto palmito
10.96-1-00 - Fabricagado de alimentos e pratos prontos

10.99-6-99 - Fabricagdo de outros produtos alimenticios nao especificados anteriormente
47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes

47.29-6-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia

47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nao
especificados anteriormente

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV JORNALISTA MIECIO JORGE, 8A b
SALA:302;GARAGE:60;PAVMTO:3;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.075-660 RENASCENCA SAO LUIS MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RAPHAEL-RRCONTABEIS@HOTMAIL.COM (98) 8821-3284

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/07/2018

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fkkdkkdk Fkkdkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/05/2023 as 09:50:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

ETP-CGP - 22023
Caodigo de validagdo: FA976E2315

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP) _
UNIDADE REQUISITANTE: COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

1. OBJETO

Pagamento de Inscricdo da servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, Mat
1072982, lotada na Coordenadoria de Gestao de Pessoas do Ministério Publico do Maranh&o que
tem a intencdo de participar do curso “Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento com a
Imprensa”, que sera realizada pela empresa M M DOS S TEIXEIRA, CNPJ 30.916.039/0001-14,
AVE JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302; GARAGE:60; PAVMTO:3;, 8 A, Renascenca, S&o
Luis.

2. REQUISITOS DA CONTRATACAO
Servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, lotado na Coordenacéo de Gestdo de
Pessoas

3. NECESSIDADE DA AQUISICAO / CONTRATACAO

A servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha pretende participar do Curso “Gestéo
da Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa”, objetivando atualizar o conhecimento no
que tange a comunicacao abordando a importancia da relacdo da instituicdo com a imprensa em
geral, buscando alinhar conceitos basicos de comunicacao/interesse publico, identificando o
funcionamento da comunicacao social no setor publico e privado.

4. INFORMAR SE A DEMANDA ESTA INCLUIDA NO PLANEJAMENTO DA INSTITUICAO
N&o se aplica

5. LEVANTAMENTO DAS DIFERENTES SOLUCAO QUE ATENDAM A DEMANDA
N&o se aplica

6. QUANTIDADE ESTIMADA

1 (uma) Inscricdo para Servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, lotado na
Coordenacgdo de Gestdo de Pessoas, no Curso “Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento
com a Imprensa”,
nos dias 21 e 22 de agosto, em Sado Luis do Maranhdo e sera promovido pelo M M DOS S
TEIXEIRA, CNPJ 30.916.039/0001-14, AVE JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302;

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, Sdo Luis/ MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 3219-1646/1647/1648/1760 e-mail: cgp@mpma.mp.br 1/2

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 21 de Julho de 2023 as 14:56 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisdria 2.200-2/2001 c/c Art.

20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdédigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: ETP-CGP-22023, Cdédigo de Validagao:

FA976E2315.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
GARAGE:60; PAVMTO:3;, 8 A, Renascencga, Sao Luis.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO
A Inscricdo seré no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

8. PARCELAMENTO DA CONTRATACAO
N&o se aplica

9. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
N&o se aplica

10. RESULTADOS ESPERADOS

Contribuir, com o conhecimento adquiridos no curso
“Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa”’, para o desenvolvimento
profissional, buscando o permanente aperfeicoamento funcional da servidora.

11. DECLARACAO DE VIABILIDADE

12. OUTRAS INFORMACOES

N&o ha informacdes a acrescentar.

Estudo Técnico Prelimitar — ETP devendo ser assinado pelo responsavel pela elaboracdo e pelo
coordenador da unidade requisitante.

assinado eletronicamente em 21/07/2023 as 14:27 h (*)

CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
TECNICO MINISTERIAL
ADMINISTRATIVA - ADMINISTRATIVA

assinado eletronicamente em 21/07/2023 as 14:56 h (*)

MARIA DE FATIMA MORAIS
TECNICO MINISTERIAL
COORDENADORA

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, Sdo Luis/ MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 3219-1646/1647/1648/1760 e-mail: cgp@mpma.mp.br 2/2

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 21 de Julho de 2023 as 14:56 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisdria 2.200-2/2001 c/c Art.

20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdédigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: ETP-CGP-22023, Cdédigo de Validagao:

FA976E2315.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

ETP-CGP - 22023
Caodigo de validagdo: FA976E2315

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP) _
UNIDADE REQUISITANTE: COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

1. OBJETO

Pagamento de Inscricdo da servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, Mat
1072982, lotada na Coordenadoria de Gestao de Pessoas do Ministério Publico do Maranh&o que
tem a intencdo de participar do curso “Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento com a
Imprensa”, que sera realizada pela empresa M M DOS S TEIXEIRA, CNPJ 30.916.039/0001-14,
AVE JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302; GARAGE:60; PAVMTO:3;, 8 A, Renascenca, S&o
Luis.

2. REQUISITOS DA CONTRATACAO
Servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, lotado na Coordenacéo de Gestdo de
Pessoas

3. NECESSIDADE DA AQUISICAO / CONTRATACAO

A servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha pretende participar do Curso “Gestéo
da Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa”, objetivando atualizar o conhecimento no
que tange a comunicacao abordando a importancia da relacdo da instituicdo com a imprensa em
geral, buscando alinhar conceitos basicos de comunicacao/interesse publico, identificando o
funcionamento da comunicacao social no setor publico e privado.

4. INFORMAR SE A DEMANDA ESTA INCLUIDA NO PLANEJAMENTO DA INSTITUICAO
N&o se aplica

5. LEVANTAMENTO DAS DIFERENTES SOLUCAO QUE ATENDAM A DEMANDA
N&o se aplica

6. QUANTIDADE ESTIMADA

1 (uma) Inscricdo para Servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, lotado na
Coordenacgdo de Gestdo de Pessoas, no Curso “Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento
com a Imprensa”,
nos dias 21 e 22 de agosto, em Sado Luis do Maranhdo e sera promovido pelo M M DOS S
TEIXEIRA, CNPJ 30.916.039/0001-14, AVE JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302;

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, Sdo Luis/ MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 3219-1646/1647/1648/1760 e-mail: cgp@mpma.mp.br 1/2

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 21 de Julho de 2023 as 14:56 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisdria 2.200-2/2001 c/c Art.

20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdédigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: ETP-CGP-22023, Cdédigo de Validagao:

FA976E2315.
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Coordenadoria de Gestdo de Pessoas
GARAGE:60; PAVMTO:3;, 8 A, Renascencga, Sao Luis.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO
A Inscricdo seré no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

8. PARCELAMENTO DA CONTRATACAO
N&o se aplica

9. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
N&o se aplica

10. RESULTADOS ESPERADOS

Contribuir, com o conhecimento adquiridos no curso
“Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa”’, para o desenvolvimento
profissional, buscando o permanente aperfeicoamento funcional da servidora.

11. DECLARACAO DE VIABILIDADE

12. OUTRAS INFORMACOES

N&o ha informacdes a acrescentar.

Estudo Técnico Prelimitar — ETP devendo ser assinado pelo responsavel pela elaboracdo e pelo
coordenador da unidade requisitante.

assinado eletronicamente em 21/07/2023 as 14:27 h (*)

CONCEICAO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA
TECNICO MINISTERIAL
ADMINISTRATIVA - ADMINISTRATIVA

assinado eletronicamente em 21/07/2023 as 14:56 h (*)

MARIA DE FATIMA MORAIS
TECNICO MINISTERIAL
COORDENADORA

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, Sdo Luis/ MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 3219-1646/1647/1648/1760 e-mail: cgp@mpma.mp.br 2/2

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 21 de Julho de 2023 as 14:56 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisdria 2.200-2/2001 c/c Art.

20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdédigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: ETP-CGP-22023, Cdédigo de Validagao:

FA976E2315.
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TREF-CGP - 12023
Caodigo de validacdo: 39D6D8CFA9

TERMO DE REFERENCIA n°01/2023 - COORDENACAOQ DE GESTAO DE PESSOAS
MPMA

1. OBJETO

Pagamento de Inscrigdo da servidora Concei¢do de Maria Santana de Oliveira Filha, Mat 1072982,
lotada na Coordenadoria de Gest&o de Pessoas do Ministério Publico do Maranhdo que tem a intencdo
de participar do curso “Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa’ , que sera
realizada pela empresa M M DOS S TEIXEIRA, CNPJ 30.916.039/0001-14, AVE JORNALISTA
MIECIO JORGE, SALA:302; GARAGE:60; PAVMTO:3;, 8 A, Renascenca, Sdo L uis.

2. ESPECIFICACAO DO OBJETO

2.1 A servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha pretende participar do Curso
“Gestdo da Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa’, objetivando atuaizar o
conhecimento no gue tange a comunicacdo abordando a importancia da relacéo da instituicdo com a
imprensa em geral, buscando alinhar conceitos basicos de comuni cagao/interesse publico, identificando
o funcionamento da comunicagdo social no setor publico e privado.

3. JUSTIFICATIVA

3.1 A inscricdo da servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, justifica-se com base
no Mapa Estratégico do MPMA visando o aprendizado e conhecimento, com o intuito de fortalecer os
processos de comunicacdo e aimagem institucional.

4, REQUISITOSNECESSARIOS
4.1 Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, servidora lotado na Coordenacgéo de Gestéo de
Pessoas.

5. CONTEUDO PROGRAMATICO

5.1 Médulo | — As mudangas na comunicagdo (marketing, jornalismo e midias sociais);
Madulo Il — O Impacto do jonalismo de dados;

Maodulo 111 — As midis sociais em tempo real;
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Maodulo 1V — Comunicagdo e relacionamento com aimpressa;

Madulo V — Como potencializar o relacionamento com aimprensa;

Maodulo VI — Problemas de comunicagéo;

Madulo VII — Tendéncias nas Redes Sociais — futuro é hoje;

Maodulo VIl —as mudangas de paradigmas com a era tecnol égica;

Mdédulo IX —As novas caracteristicas da cultura digita

Maodulo X — O que muda com as novas midias,

Mdédulo XI — Tipos de midias sociais: as ferramenteas digitais disponiveis
Maodulo X1 — Ferramentas de monitoramento das midias sociais,

Médulo XI11 — Comunicagéo x Jornalismo;

Modulo XIV — Assessoria de Comunicagdo e de Imprensa: eventos, coletiva de imprensa e os novos
desafios: O que é noticia;

Maodulo XV — O que mudou na noticia na atualidade;

Médulo XV — Novos paradigmas da naticia;

Maodulo XV — Assessoria de Comunicacao;

Médulo XV 111 — Naticias Falsas (fake news) e as bolhas virtuais;

Maodulo XIX — Ativismo digital;

Maodulo XX — compotamento do internauta em tempos de radicalizago nas redes.

6. CAPACITACAO DO INSTRUTOR

6.1 ANDREA PESSOA — jornalista ha 31 anos, formada pela Universidade Catodlica de Pernambuco
(UNICAP), com especializacdo em Adminisracéo — Gestdo do Terceiro Setor, pela Ffire.

Ja chefiou a comunicdo do TJPE da PRT6a Regido, além de exercer atividades de assessoria de
comunicacdo na &rea legidativa, como Assemblea Legislativa e Camara Federal.

No poder executivo chefiou a Comunicagéo da Secretaria de Educacdo do Estado de PE. Atua com
Consultaria e Assessoria de Comunicacao; Gestdo de Imagem Corporativa/Gest&o de Crise de Imagem;
Midias Sociais, Marketing Digital; Ensino de Comunicacdo; Elaboracdo de Estratégia, Plangjamento e
Execucgéo de Projetos de Comunicagéo.

7. PRAZO ELOCAL
O Curso sera realizado nos dias 21 e 22 de agosto, das 8h as 12h — 14h as 18h, na sede do Instituto
Navigare, localizado na Av. Jerbnimo de Albuguerque, n® 22, COHAFUMA, S&o Luis- MA.
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8. OBRIGACOES CONTRATUAIS
8.1 A Servidora Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha, devera cumprir o programae a carga-
hor&ria do Curso “Gestdo de Comunicacdo e Relacionamento com a Imprensa” , observando os

critérios de assiduidade, pontualidade e demais deveres.

9. SANCOES CONTRATUAIS
9.2 Em caso de descumprimento das obrigagdes, a MM DOS S TEIXEIRA, ficaraimpedida de realizar
qualquer tipo de prestacdo de servico parao MPMA, no prazo de dois anos a contar da data da infragéo.

10. PROPOSTA DE PRECO
10.1 A Inscrigdo serdno valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

11. FORMA DE PAGAMENTO

11.1 O pagamento deverd ser efetuado através de depdsito bancario, em Conta Corrente, de
Titularidade da Empresa, MM DOS S TEIXEIRA, CNPJ 30.916.039/0001-14, CEF, Ag 1739, Op 003,
Conta 7067-5.

S80 Luis, 21de julho de 2023.

assinado eletronicamente em 21/07/2023 as 14:56 h (*)

MARIA DE FATIMA MORAIS
TECNICO MINISTERIAL
COORDENADORA
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ALTERACAO CONTRATUAL E TRANSFORMAGAO DE SOCIEDADE

LIMITADA EM EMPRESARIO INDIVIDUAL

Pelo presente instrumento particular de alteragdo, Eric dos Santos Teixeira, brasileiro,
solteiro, empresario, portadora do RG. n° 0271001720047 SSP/MA e inscrito no CPF sob
o0 n° 256.953.473-00, residente e domiciliado na Avenida do Vale, n® 302, Edificio Vip
Residence, Apartamento 708, Bairro: Renascenca — CEP: 65.075-660, Municipio: Sdo Luis
- Estado do Maranh&o e Margarida Maria dos Santos Teixeira , brasileira; casada; nascida
em 20/11/1939, empresaria; RG 0158894920003 SSP-MA, CPF: 004.173.193-04,
residente a Rua Baréo de Ipanema, de 1 ao Fim — Lado Impar, n°® 77, Bairro: Copacabana
— CEP: 22.050-031, Rio de Janeiro — RJ, sécios da SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA,
sob a denominacgao de E DOS S TEIXEIRA E CIA LTDA com sede na Av. Jornalista Miecio
Jorge, Sala 302, Garage 60, Pavmto 03, n° 8A, Bairro: Renascenga - CEP: 65.075-660,
Municipio: Sao Luis /MA, com ato constitutivo registrado na JUCEMA sob NIRE
21201372981, inscrita no CNPJ sob n° 30.916.039/0001-14, resolvem transformar o
registro desta sociedade empresdria limitada para o de EMPRESARIO INDIVIDUAL, nos

seguintes termos e condigoes:

Clausula primeira - Neste ato, transforma-se o registro da sociedade empresaria limitada,
ja qualificada, para o de Empresario Individual, passando a adotar como nome empresarial
a firma de M M DOS S TEIXEIRA, com sub-rogacao de todos os direitos e obrigacdes
pertinentes.

Clausula segunda — O capital desta sociedade, ora transformada sera no valor de
R$ 3.000,00 (Trés Mil reais), proveniente da empresa transformada que passa a constituir
o capital do Empresario Individual, ora constituido.

Para tanto, firma nesta data, em ato continuo, o seu instrumento de inscrigdo como
Empresario Individual, mediante as cldusulas seguintes.

DO NOME EMPRESARIAL.

Clausula Primeira - O Empresario Individual adotara como nome empresarial a seguinte
firma: M M DOS S TEIXEIRA.

DO CAPITAL.
Clausula Segunda - O capital destacado em moeda corrente é de R$ 3.000,00 (Trés Mil
Reais).

DA SEDE (ART. 997, II, DO CC)

Clausula Terceira - O Empresdrio Individual terd sua sede no seguinte enderecgo: Av.
Jornalista Miecio Jorge, Sala 302, Garage 60, Pavmto 03, n° 8A, Bairro: Renascenca —
CEP: 65.075-660, Municipio: Sao Luis /MA (ART. 997, Il, DO CC)

Clausula Quarta — O empresario individual tera por objeto o exercicio das seguintes
atividades econémicas:
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8230-0/01 - Servigos de organizacgédo de feiras, congressos, exposi¢des e festas.
8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.

8211-3/00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo.

1032-5/99 - Fabricacao de conservas de legumes e outros vegetais, exceto palmito.
1096-1/00 - Fabricagdo de alimentos e pratos prontos.

1099-6/99 - Fabricagao de outros produtos alimenticios ndo especificados
anteriormente.

1031-7/00 - Fabricagao de conservas de frutas.

4729-6/02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia.
4729-6/99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado
em produtos alimenticios ndo especificados anteriormente.

4721-1/04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes.

DA DECLARAGCAO DE DESIMPEDIMENTO (ART. 37, Il, DALEI N° 8.934, DE 1994).

Clausula Quinta - O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que s&o veridicas
todas as informacgdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no art.299 do Co6
digo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria e ndo possuir outro registro
como Empresdario Individual no Pais.

Clausula Sexta — O empresario elege o foro Sdo Luis/MA para dirimir quaisquer duvidas
decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para o exercicio e cumprimento
dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a qualquer outro, por mais
privilegiado que possa ser.

E, por estar assim constituida, assinam o presente instrumento particular, em via unica.

Sao0 Luis, 05 de Maio de 2023.

Eric dos Santos Teixeira
CPF: 256.953.473-00

Margarida Maria dos Santos Teixeira
CPF: 004.173.193-04
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IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

00417319304 MARGARIDA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA

25695347300 ERIC DOS SANTOS TEIXEIRA
CERTI FI CO O REG STRO EM 09/ 05/ 2023 08:57 SCB N° 21102480998.
PROTOCOLO. 230592872 DE 08/ 05/ 2023.
CODI GO DE VERI FI CACAO.  12306710700. CNPJ DA SEDE: 30916039000114.
N RE: 21102480998. COM EFEI TOS DO REG STRO EM 05/ 05/ 2023.

SJUCEMA vwvDos s TEIXE RA

A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacédo de sua autenticidade nos respectivos portais,

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREI RA
SECRETARI O- GERAL
www. enpr esaf aci | . ma. gov. br

i nformando seus respectivos co6di gos de verificagéo.
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SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL DA EMPRESA E DOS S TEIXEIRA

Pelo presente instrumento particular de alteragdo, Eric dos Santos Teixeira, brasileiro, solteiro,
empresario, portadora do RG. n°: 0271001720047 SSP/MA e inscrito no CPF sob o n°: 256.953.473-
00, residente e domiciliado na Avenida do Vale, n° 302, Edificio Vip Residence, Apartamento 708,
Bairro: Renascenca — CEP: 65.075-660, Municipio: Sdo Luis - Estado do Maranhdo, titular da
EMPRESA INDIVIDUAL, que gira sob a denominagao social de E DOS S TEIXEIRA, com sede na
Avenida do Vale, n° 08, sala 302, Bairro: Jardim Renascenca — CEP: 65.075-660, Municipio: Sao Luis
- Estado do Maranhao, com ato constitutivo registrado na JUCEMA sob NIRE 21102220864, inscrita
no CNPJ sob n°. 30.916.039/0001-14, resolve, neste ato, alterar o Ato Constitutivo, nas condigoes
que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA

A empresa que vinha exercendo seus negdcios a Avenida do Vale, n® 08, sala 302, Bairro: Jardim
Renascenga — CEP: 65.075-660, Municipio: Sao Luis - Estado do Maranhao, passa a fazé-lo agora no
seguinte endereco: Av. Jornalista Miecio Jorge, Edificio Michelangelo Office, Sala 302 n° 02, Bairro:
Renascenga — CEP: 65.075-660, Municipio: Sdo Luis /MA

CLAUSULA SEGUNDA
A empresa gira sob o nome empresarial E DOS S TEIXEIRA.

CLAUSULA TERCEIRA
A Empresa passa a ter o seguinte objeto:

ATIVIDADE PRINCIPAL:

8230-0/01 - Servicos de organizacgdo de feiras, congressos, exposi¢des e festas.

ATIVIDADE(S) SECUNDARIA(S):

8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.
8211-3/00 - Servigos combinados de escritério € apoio administrativo.
1032-5/99 - Fabricacao de conservas de legumes e outros vegetais, exceto
palmito.

1096-1/00 - Fabricacao de alimentos e pratos prontos.

1099-6/99 - Fabricacao de outros produtos alimenticios ndo especificados
anteriormente.

1031-7/00 - Fabricacao de conservas de frutas.

4729-6/02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia.
4729-6/99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou
especializado em produtos alimenticios nao especificados anteriormente.
4721-1/04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes.

CLAUSULA QUARTA
O capital social da empresa ¢ de R$ 3.000,00 (Tres Mil Reais), totalmente subscrito e integralizado,
neste ato, em moeda corrente nacional pelo titular.

Paragrafo Unico: A responsabilidade do titular ¢ restrita ao valor do Capital Social.

CLAUSULA QUINTA
O Titular Eric dos Santos Teixeira declara ndo possuir nenhuma outra empresa na modalidade
Individual.
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CLAUSULA SEXTA
O prazo de duragao ¢ por tempo indeterminado.

CLAUSULA SETIMA

Ao término de cada exercicio, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua
administracao, procedendo a elaboracdo do inventario, do balanco patrimonial ¢ do balanco de
resultado econdmico, cabendo ao empresario, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA OITAVA

A Administracdo da empresa caberd a Eric dos Santos Teixeira, podendo nomear terceiros, sendo
porém necessario sua qualificacdo e mediante aposi¢cdo de sua assinatura no fecho do Contrato, com
poderes e atribuicdes de representar a empresa isoladamente, ativa e passivamente, judicial e
extrajudicialmente, perante todas as repartigdes e entidades publicas, municipais, estaduais e federais,
inclusive autarquias, bancos, instituigdes financeiras e terceiros em geral, efetuando todos os negocios
de interesse da empresa, autorizando o uso do nome empresarial.

CLAUSULA NONA
O titular € responsavel pelo valor do capital integralizado, pois ndo possui cotas.

CLAUSULA DECIMA

O Administrador declara, sob as penas da Lei, que ndo esta impedido de exercer a Administragdo da
empresa, por Lei especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar,
de prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema

financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
publica, ou a propriedade (art. 1.011, Lei 10.406 de 10/01/2.002).

Sdo Luis, 24 de Abril de 2023.

Eric dos Santos Teixeira
CPF: 256.953.473-00
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Certificamos que o ato da empresa E DOS S TEIXEIRA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPFICNPJ Nome

25695347300 ERIC DOS SANTOS TEIXEIRA

CERTI FI CO O REG STRO EM 24/ 04/ 2023 09: 23 SOB N° 20230243002.
PROTOCOLO 230243002 DE 14/ 04/ 2023.

CODI GO DE VERI FI CAGAO. 12305358507. CNPJ DA SEDE: 30916039000114.
NI RE: 21102220864. COM EFEI TOS DO REA STRO EM 24/ 04/ 2023.

JUCEMA eocss EXEIR

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREI RA
SECRETARI O- GERAL
www. enpr esaf aci | . ma. gov. br

A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacédo de sua autenticidade nos respectivos portais,
i nformando seus respectivos co6di gos de verificagéo.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: M M DOS S TElI XEl RA (MATRI Z E FILIAIYS)

CNPJ: 30.916. 039/ 0001- 14

Certidédo n°: 20465811/2023

Expedi ¢do: 15/05/2023, as 14:04: 30

Val i dade: 11/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que MMDOS S TEI XEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 30.916.039/0001-14, NAO CONSTA cono i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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AL

"_5'1 ___,."" \
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 104978/23 Data da 10/05/2023 09:00:29

Inscricdo Estadual: 128018380 CPF/CNPJ:30916039000114

Raz&o Social: M M DOS S TEIXEIRA

Endereco: AVE JORNALISTA MIECIO JORGE SALA:302;GARAGE:60;PAVMTO:3;, 8 A CEP:
Telefone: (98)988213284 Municipio: SAO LUIS UF: MA

Certificamos que, ap0s a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 07/09/2023.

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validag&do de Certiddo Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 10/05/2023 09:00:29
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AL

"_5'1 ___,."" \
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certiddo: 032954/23 Data da 10/05/2023 09:01:17

Inscricéo Estadual: 128018380 CPF/CNPJ:30916039000114

Razao Social: M M DOS S TEIXEIRA
Endereco: AVE JORNALISTA MIECIO JORGE SALA:302;GARAGE:60;PAVMTO:3;, 8 A CEP:

Telefone: (98)988213284 Municipio: SAO LUIS UF: MA

Certificamos que, apos a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 07/09/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidGes" e em seguida em "Validacado de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 10/05/2023 09:01:17
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(*) Documento assinado e etronicamente por MARIA DE FATIMA MORAIS em 21 de Julho de 2023 as 14:56 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provistria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmer o do documento: TREF-CGP-22023, Cadigo de Validagao:

E2A5BF4815.

4uY FaN

MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

TREF-CGP - 22023
Caodigo de validacdo: E2A5BF4815

TERMO DE REFERENCIA n° 02/2023 - COORDENACAO DE GESTAO DE PESSOASMPMA

1. OBJETO

Pagamento de InscricBo do servidor Jodo Soares Batista Filho, lotado na Coordenadoria de Gestéo de
Pessoas do Ministério Plblico do Maranhd que tem a intencdo de participar do curso “Técnicas de
Atendimento ao Publico”, que serd redizada pela empresa M M DOS S TEIXEIRA, CNPJ
30.916.039/0001-14, AVE JORNALISTA MIECIO JORGE, SALA:302; GARAGE:60; PAVMTO:3; 8 A,
Renascenca, S0 Luis.

2. ESPECIFICACAO DO OBJETO

2.1 O servidor Jodo Soares Batista Filho pretende participar do Curso “Técnicas de Atendimento ao
Publico” , objetivando obter conhecimento e nogdes de atendimento, suas diferentes formas e técnicas, e,
principalmente, o que € preciso fazer para que uma pessoa se sinta bem atendida.

Sera realizada uma reflexicao sobre a esséncia dessa atividade tdo presente em nossa rotina e téo importante
para muitas areas de negdcio, independentemente da forma de contrato: pessoalmente, por telefone ou internet.
O curso apresenta conteldos que mostram, entre outras abordagens, 0 quanto ouvir atentamente faz toda
diferenca na hora de atender, assm como a importancia de realizarmos essa atividade mostrando, e sentido,
toda aimportancia que elatem.

Serd apresentada técnicas paralidar com a precepcdo do publico, clientes probleméticos e eventuais situagtes
complicadas que pode ocorrer durante um atendimento.

3. JUSTIFICATIVA
3.1 A inscriccdo da servidora Jodo Soares Batista Filho, justifica-se com base no Mapa Estratégico do
MPMA visando o aprendizado e conhecimento, com o intuito de fortalecer os processos de comunicagéo e a
imagem institucional.

4. REQUISITOSNECESSARIOS
4.1 Jodo Soar es Batista Filho, servidor lotado na Coordenagdo de Gestdo de Pessoas.

5. CONTEUDO PROGRAMATICO
5.1 NogGes de atendimento ao publico;
Conceito de atendimento;

Principios do bom atendimento;
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Diferenca entre atendimento e recepcéo;
Pilares do bom tendimento ao publico;
Dicas para um atendimento de qualidade;
Etiqueta profissiona e ética;

Confianca;

Dinamismo;

Compreensao;

Empatia;

Postura no atendimento ao publico;
Comunicagdo corporal;

Linguagem oral/gestual;

Paresentacéo pessoa no atendimento;
Uso do telefone no atendimento ao publico: celular/aplicativos;
Atendimento virtual;

Automotizagdo;

Porque investir no atendimento ao cliente;
Ambiente do atendmento;

Mau atendimento;

Pos-venda;

Exeléncia no atendimento aos clientes,~
Imagem pessoal;

Inteligéncia emocional;

Imagem profissiona;

Atitudes que ndo exigem talento.

6. CAPACITACAO DO INSTRUTOR

6.1 REGINA EL RAFIHI — Graduada em Comunicacdo Social — Bacherela em RelagBes Publicas, pela
Universidade Estadual de Londrina— UEL, Registrada no Conselho Federal de Profissionais de RelacOes, 72
Regido Amazobnia, Servidora estatutéria da Assembleia Legislativa de Rondénia, desde 1984 efetivada como
Técnica Legisdativa. E membro fundadora do Comité Nacional de Cerimonial e Protocolo — CNCP, e da
Associagdo Brasileirade Cerimonialistas dos L egidativos Estaduais, Membro Integrante do Colégio Brasileiro
de Cerimonial; facilitadora do SEBRAE/RO em curso na ares de Cerimonal; exerceu as fungdes de Diretora do
Deparamento de Cerimonial e Relagbes Publica do Estado de Rondbnia no periodo de 2000 a 2004; foi
diretora do departamento de Cerimonial da Assembleia Legisativa do Estado de Rondbnia; Atualmente é
instrutora da Escola Legidtivo, nas éreas de Cerimonal, Organizacdo de Enventos, Etiqueta Corporativa,
Técnicas de Secetariado e Atendimento ao Pdblico, Normas de Comportamento; Palestrante sobre temas como
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Cerimonia Legidativo, Imagem Pessoal e Profissional.

7. PRAZO E LOCAL
O Curso sera redlizado nos dias 14 e 15 de agosto, das 8h s 12h — 14h as 18h, na sede do Instituto Navigare,
localizado na Av. Jerénimo de Albuquerque, n° 22, COHAFUMA, Sdo Luis- MA.

8. OBRI GAC;OES CONTRATUAIS
8.1 O Servidor Jodo Soares Batista Filho, deverd cumprir o programa e a carga-horaria do Curso “ Técnicas
de Atendimento ao Publico” , observando os critérios de assiduidade, pontualidade e demais deveres.

9. SANCOES CONTRATUAIS
9.2 Em caso de descumprimento das obrigacBes, a MM DOS S TEIXEIRA, ficara impedida de realizar
qualquer tipo de prestagdo de servigo parao MPMA, no prazo de dois anos a contar da data da infrag&o.

10. PROPOSTA DE PRECO
10.1 A Inscrigdo serano valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

11. FORMA DE PAGAMENTO
11.1 O pagamento devera ser efetuado através de depdsito bancario, em Conta Corrente, de Titularidade da
Empresa, MM DOS S TEIXEIRA, CNPJ 30.916.039/0001-14, CEF, Ag 1739, Op 003, Conta 7067-5.

S80 Luis, 21 de julho de 2023.

assinado eletronicamente em 21/07/2023 as 14:56 h (*)

MARIA DE FATIMA MORAIS
TECNICO MINISTERIAL
COORDENADORA
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: E DOS S TEIXEIRA
CNPJ: 30.916.039/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:12:47 do dia 18/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/10/2023.

Cddigo de controle da certidao: 78DB.630F.7907.B889

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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caaema

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHAO PAG 1/ 1
CNPJ: 06.274.757/0001-50 14/ 04/ 2023
INSCRICAO ESTADUAL: 12.050.537-1 11:11: 09

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

DADOS DO IMOVEL Usuario: CONDOMINIO MICHELANGELO OFFICE
Matricul Cpf/Cnpj: 23.265.782/0001-96
atricula Enderego: R QUEOPS, NUMERO, 00005 - Q023 - RENASCENCA SAO LUIS MA 65075-800
218377.3 Bairro: RENASCENCA CEP: 65075-800
Unidade de VINHAIS Municipio: SAO LUIS
Inscricéo Categoria Subcategoria Economias
122.107.297.0605.000 COMERCIAL COMERCIAL 132
Perfil do Imével Situagao Ligagdo de Agua Situacao Ligacdo Esgoto Situacéo do Pocgo
NORMAL LIGADO LIGADO -
Area Numero do Hidrometro
13.343,00 C10S013861

Certificamos que, ap0s a realizacdo das consultas em nosso sistema, ndo constam débitos
relativos aos servicos de agua e esgoto ofertados por esta Companhia na matricula do referido
imovel.

Esta Certiddo néo isenta o proprietario desta matricula de débitos por ventura encontrados em
outros imoveis que estejam em sua titularidade na CAEMA ou mesmo em consultas futuras para o
referido imével.

ESTA CERTIDAO TEM PRAZO DE VALIDADE DE 60 DIAS A
PARTIR DA DATA DE SUA EMISSAO.

Verificacao de Autenticidade em nosso site escaneando o0 QR code abaixo

14/ 04/ 2023

Dat a Em sséo

Vocé podera verificar a autenticidade desta Certiddo acessando nossa loja virtual no site
www.caema.ma.gov.br, clicar no link da Loja Virtual, menu informacdes, opcao Validar certiddo
negativa de débitos.

Autenticacdo El etréni ca: GbK120230414
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NP

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 025741/23 Data da Certidao: 12/04/2023 16:56:30

CPF/CNPJ CONSULTADO: 30916039000114

Certificamos que, ap0s a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 10/08/2023.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validacao de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 12/04/2023 16:56:30
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NP

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 080577/23 Data da Certidao: 12/04/2023 16:55:37

CPF/CNPJ 30916039000114 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHADO.

Certificamos que, apds a realizagcdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 10/08/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validacao de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 12/04/2023 16:55:37
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Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: E DOS S TElI XEI RA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 30.916. 039/ 0001- 14

Certidédo n°: 15129889/ 2023

Expedi ¢do: 12/04/2023, as 16:59: 48

Val i dade: 09/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que E DOS S TEI XEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 30.916.039/0001-14, NAO CONSTA cono i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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12/04/2023, 16:57 Consulta Regularidade do Empregador

CAI A

CAI¥A ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 30.916.039/0001-14
Razao

Social:
Endereco: AV CORONEL COLARES MOREIRA 10 E VIP RESIDENCE A70 / 8JARDIM
RENASCENCA / SAO LUIS / MA / 65075-441

E DOS S TEIXEIRA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/03/2023 a 27/04/2023

Certificacdo Nimero: 2023032903241790137295

Informacdo obtida em 12/04/2023 16:57:42

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf
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E dos S Terxem:t

et e s S

GESTAO ESTRATEGICA DE IMAGEM
E REPUTACAO INSTITUCIONAIS
EM CERIMONIAL E EVENTOS

PEDRO AMORIM
FACILITADOR | INSTRUTOR

01de Junho
s 8h as 12h30 - 14h as 18h30 Q Pds-Graduagio
02 de Junho Navigare

08h as 12h - 14h as 17h

—

&
%

GESTAO ESTRATEGICA EM
SEGURANCA E CERIMONIAL PARA
DIGNITARIOS EM SOLENIDADES E

EVENTOS INSTITUCIONAIS

w12 € 13 de Junho o Pds-Graduagdo
15l 8h as 12h - 14h as 18h Y. Navigare

IMAGEM PROFISSIONAL E PESSOAL

REGINA EL RAFIHI

FACILITADORA | INSTRUTORA

16 e 17 de Agosto 9 Pés-Graduagdo
8h das 12h - 14h ds 18h 2 Navigare

PROGRAMACAO

2023

DE CURSOS

COMUNICACAO NAO-VIOLENTA
NO S;‘GMENTO DO PODER
PUBLICO E PRIVADO

ANDREA NAKANE
FACILITADORA | INSTRUTORA

05 de Junho - 8h as 12h

14h as 18h

06 de Junho - 8h as 12h

Q Pds-Graduagiio
Navigare
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e |

-\

ATUALIZAGAO EM CERIMONIAL E
PROTOCOLO NA PRATICA

5 10 e 11 de Agosto o Pos-Graduagdo
- 8has 12h - 14h as 18h Y. Navigare

GESTAO DA COMUNICACAO E
RELACIONAMENTO COM A IMPRENSA

ANDREA PESSOA

FACILITADORA | INSTRUTORA

21 e 22 de Agosto 9 Pés-Graduagdo
&h as 12h - 14h as 18h 2 Navigare

SAIBA MAIS EM:

RESPONSABILIDADE SOCIAL
CORPORATIVA E SUSTENTABILIDADE
RSC + ESG = REPUTACAO ELEVADA

ANDREA NAKANE
FACILITADORA | INSTRUTORA

Pds-Graduagio
Q %

= 06 de Junho - 14h as 18h
07 de Junho - 8h ds 12h Navigare
14h as 18h

_‘.
—

"

TECNICAS DE ATENDIMENTO
AO PUBLICO

2 14 e 15 de Agosto fo) Pés-Graduagdo
TEl 8h as 12k - 14h as 18h *. Navigare

REPUTACAO, MARCA E GESTAO DA
IMAGEM PUBLICA

ANDREA PESSOA

FACILITADORA | INSTRUTORA

23 e 24 de Agosto 9 Pds-Graduagdo
&h as 12h - 14h as 18h 2 Navigare

0@ @edossteixeira



@B Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

j sté rloD bll i Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 8437/2023

MEMORANDO 1052023
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao

Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

MEMO-CGP - 1052023
Caodigo de validacdo: F8621A984F

A Sua Exceléncia a Senhora
TheresaMaria Muniz RibeirodeLalglesia
Chefe de Gabinete do Procurador Geral de Justica

Assunto: Matriculas de servidores em cursos promovidos por outras institui¢goes.

Senhora Promotora de Justica e Chefe de Gabinete,

Com os cumprimentos de estilo, buscando o aprimoramento funciona dos
servidores lotados na Coordenadoria de Gestdo de Pessoas, sirvo-me do presente para solicitar
autorizacdo para matricula dos servidores. Conceicdo de Maria Santana de OliveiraFilha e Jodo
Soares Batista Filho, nos cursos promovidos pela empresa E dos S Teixeira, conforme
rel acionados abai xo:

e Conceicdo de Maria Santana de Oliveira Filha

Curso: Gestdo da Comunicagéo e Relacionamento com a lmprensa.
Data: 21 e 22 de agosto;
Investimento: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).

¢ J0&0 Soar es Batista Filho

Curso: Técnica de Atendimento ao Publico.
Data: 14 e 15 de agosto;
Investimento: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).

e Dadosda empresa:

E DOS S TEIXEIRA Endereco: Av. do vale, Lt 82 Edf. Comercia Michelangelo Office,
Sala 302, Jd. Renascenca, Séo LuisMA, CEP 65075-660.

CNPJ  30.916.039/0001-14 Inscricdo Municipal: 98237379.Inscricdo  Estadual:
125702230

Dados Bancarios. Caixa Econdmica Federal; Agéncia: 1739; Operacdo: 003; Conta:
7067-5.
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Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Namer o do documento: MEMO-CGP-1052023, Caédigo de Validagéo:

(*) Documento assinado el etronicamente por MARIA DE FATIMA MORAIS em 19 de Maio de 2023 as 12:30 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c
F8621A984F.

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.



https://mpma.mp.br/autenticidade
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MPMA

Ministério Publico
do Estado do Maranhao
Coordenadoria de Gestdo de Pessoas

Respeitosamente,

assinado eletronicamente em 19/05/2023 as 12:30 h (*)

MARIA DE FATIMA MORAIS
TECNICO MINISTERIAL
COORDENADORA

2023 - O Ministério Publico na protegéo dos direitos das comunidades quilombolas e da segur anga alimentar

Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 3219-1646/1647/1648/1760 e-mail: cgp@mpma.mp.br

(*) Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FATIMA MORAIS em 19 de Maio de 2023 as 12:30 h conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Namer o do documento: MEMO-CGP-1052023, Caédigo de Validagéo:

F8621A984F.



https://mpma.mp.br/autenticidade

